
Aktuālais novadā

Jau trešo gadu Talsu novada  
Sociālais dienests 1. un 2. grupas  
invalīdiem nodrošina asistenta  
pakalpojumu. 

			             9. lpp.

Talsu tautas nama direktore 
Kristīne Kristberga ir gatava mai-
nīt ierasto kārtību un ķerties gan 
pie jaunu tradīciju dibināšanas, 
gan pie komandas izveidošanas.

			          6. lpp.

Izdots buklets „Talsu novada paš-
valdība skaitļos 2015”, kuru var sa-
ņemt administratīvajā centrā, pilsētu 
un pagastu pārvaldēs, bibliotēkās un 
Talsu novada tūrisma informācijas 
centrā. 			             2. lpp. 

Tiekoties pašvaldības pārstāvjiem 
ar vietējiem uzņēmējiem tika pārru-
nāta iespēja Stendē attīstīt industriā-
lo parku, lai tā priekšrocības izman-
totu vietējie uzņēmēji un arī jauni 
investori.		             2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 5								        2015. gada 16. marts

Investīciju plāns – novada attīstības Dainu skapis
Talsu novada Investīciju plāna 

aktualizēšana sākās aizvadītā 
gada nogalē, noslēdzoties 26. 
februārī, kad to apstiprināja Tal-
su novada domes deputāti. Tā 
galvenais mērķis ir definēt uzde-
vumus un konkrētus ieguldīju-
mus līdz 2017. gadam, kā arī no-
drošināt Talsu novada iespēju 
pretendēt uz Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu.

Investīciju plāna aktualizēšanu 
paredz ne tikai konkrētu darbu de-
finēšana trīs gadu posmā, bet arī 
specifisko atbalsta mērķu (SAM) 
nepieciešamā saskaņošana ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministriju (VARAM). Tos no-
sakot un ministrijai saskaņojot, 
Talsu novads varēs pilnvērtīgi ie-
saistīties Eiropas Savienības struk-
tūrfondu apguvē. Līdztekus tam 
plānā iekļautas arī visa novada pār-
valžu, iestāžu un struktūrvienību 
vajadzības. „Investīciju plāns sastā-
dīts saskaņā ar novada Rīcību prog-
rammu no 2014. līdz 2020. gadam. 
Tajā iekļautas visas apzinātās iece-
res, ko plāno īstenot pārvaldes, ies-
tādes un struktūrvienības. Kuras 
no idejām ir īstenojamas, to parādīs 
dzīve,” paskaidroja Talsu novada 
Attīstības plānošanas nodaļas vadī-
tāja vietniece Jolanta Skujeniece.

Divi specifiskie atbalsta mērķi –
3.3.1. un 5.6.2. – ietver privāto in-
vestīciju apjoma palielināšanu re-
ģionos un degradēto teritoriju re-
vitalizāciju. „Šajos atbalsta mērķos 
jāparedz turpmākajā plānošanas 
periodā īstenojamās idejas.

Kopējais finansējuma apjoms 
3.3.1. aktivitātē ir nepilni 500  000 
eiro. Par prioritāro ideju noteikta 
Raiņa ielas infrastruktūras pārbūve 
Talsos. Šī iela šobrīd visvairāk at-
bilst plānotās programmas kritēri-

jiem, jo Raiņa ielas galā vērojama 
pietiekami liela uzņēmējdarbības 
aktivitāte. Investīciju plānā iekļau-
tās papildu projektu idejas ir alter-
natīvās ieceres, ja VARAM noraida 
pirmo ideju. Tās ir – Draudzības 
ielas rekonstrukcija posmā no Eze-
ra līdz Dundagas ielai, ielas infra-
struktūras uzlabošana Darba ielā 
Pastendē un ceļa „Strazde – Mazi-
nieki – Līdumnieki” pārbūve. Šīs 
idejas visvairāk atbildušas kritēri-
jiem, ko nosaka SAM noteikumi,” 
pastāstīja J. Skujeniece.

Savukārt otrā SAM aktivitāte, 
kas arī jāiekļauj investīciju plānā, 
ir 5.6.2. Tā paredz degradēto teri-
toriju revitalizāciju. Šajā aktivitātē 
Talsu novadam paredzēts vairāk 
nekā 4 000 000 eiro, un par priori-
tāti izvirzīta Stendes pilsētas in-

dustriālās teritorijas revitalizācija, 
attīstot industriālo parku vietējo 
uzņēmēju vajadzībām un jaunu 
investoru piesaistei. Savukārt al-
ternatīvā projekta ideja – Talsu 
pilsētas tirgus pārbūve.

Abi specifiskie atbalsta mērķi, 
piebilda J.  Skujeniece, īstenojami, 
ja arī paši uzņēmēji investē vai arī 
pēc projekta īstenošanas ir gatavi 
attīstīt jaunas darba vietas. „Lielā-
kais atbalsts paredzēts ražojošiem 
uzņēmumiem, pakalpojumu uz-
ņēmumiem ir mazāk iespēju,” tei-
ca J. Skujeniece. Viņa paskaidroja, 
ka Investīciju plāns veidots saska-
ņā ar spēkā esošā rīcības plāna no-
teiktajām prioritātēm.

Aktualizētajā investīciju plānā 
iekļautas arī visu Talsu novada 

pilsētu (Talsi, Sabile, Stende un 
Valdemārpils) un pagastu aktua-
lizētās vajadzības, 
ko būtu svarīgi īstenot no 2015. līdz 
2017. gadam. Plānotos darbus Tal-
su novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas nodaļā iesniedza pilsē-
tu un pārvalžu vadītāji, iestāžu un 
struktūrvienību pārstāvji. Tie pa-
redz pašvaldības ceļu un ielu re-
konstrukciju un remontdarbus, 
velo infrastruktūras attīstību, izglī-
tības, veselības, sociālā atbalsta un 
kultūras jomas nepieciešamības, 
aktīvās atpūtas un ārtelpu sporta 
infrastruktūru, brīvā laika pavadī-
šanas piedāvājumu un citas novada 
iedzīvotājiem aktuālas sfēras.

(Turpinājums 4. lpp.)

Talsu tirgus rekonstrukcija ir alternatīvā projekta ideja investīciju plānā. 
Drīzumā tik izsludināts Talsu tirgus metu projektu konkurss. Foto: Marta Bumbiera 
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2015. gada novada budžets un prioritātes – informatīvās tikšanās mērķis 

Stendē paredzēts attīstīt industriālā parka teritoriju
24. februārī Stendes pilsētas 

pārvaldē notika vietējo uzņē-
mēju tikšanās ar pašvaldības 
pārstāvjiem un Stendes pilsētas 
pārvaldnieku. Tās laikā tika 
pārrunāta iespēja Stendē attīstīt 
industriālo parku, lai tā priekš-
rocības izmantotu vietējie uzņē-
mēji un arī jauni investori.

Parādīt uzņēmējdarbības at-
tīstības ievirzes, ko vēlas redzēt 
pilsētā –
tā tikšanās mērķi definēja Stendes 
pilsētas pārvaldes vadītājs Andis 
Āboliņš. Talsu novada pašvaldība, 
sadarbojoties ar Stendes pilsētas 
pārvaldi, par piemērotāko teritori-
ju industriālās zonas attīstībai atzi-
nusi Skolas ielu 6 Stendē. Teritori-
jas kopējā platība ir 53,6 hektāri, 
bet Eiropas Savienības finansēju-
ma piesaistei plānots izmantot as-
toņu hektāru platību.

„Skolas iela 6 būtu piemērota 
Eiropas Savienības investīciju ie-
guldīšanai. Arī uzņēmējiem jābūt 
aktīviem, nodrošinot darbavietas 
vai ieguldot finansējumu,” infor-
mēja Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas nodaļas va-
dītāja Maruta Blūma. Tā kā pie-
kļuvi zemesgabalam tikai daļēji 
nodrošina Liesmas iela, teritorijas 
attīstīšanā paredzēts izbūvēt papil-
du ielu, laukumus un arī angārus.

„Plānotās industriālā parka te-

ritorijas zemesgabala piekritība ir 
pašvaldībai. Tādēļ vēl skaidrojam, 
kā to iegūt pašvaldības īpašumā. 
Jārēķinās, ka ražošanas apbūvi var 
īstenot atbilstoši apbūves noteiku-
miem. Galvenais izmantošanas 
veids ir rūpnieciskā apbūve, papil-
du iespējama tehniskā apbūve un 
pieļaujama arī biroju ēku un pa-
kalpojumu objektu telpu izbūve. 
Paredzētajai teritorijai būs nepie-
ciešama pamatīga inženiertehnis-
ka uzlabošana,” teica M. Blūma.

Industriālās teritorijas attīs-
tība Stendē veicinātu
arī ceļa „Stende – Mērsrags” ie-
spējamo rekonstrukciju, savieno-
jot divus aktīvus uzņēmējdarbī-
bas centrus. Stendes ģeogrāfiskais 
stāvoklis nosaka izdevīgu atraša-
nās vietu – līdz Rojas ostai ir 47 
kilometri, Mērsraga osta atrodas 
42 kilometru attālumā, Liepājas 
osta – 134 kilometrus, bet Vents-
pils osta – 86 kilometrus.

„Dzelzceļš – tas ir pamats 
mūsu iecerei. Izmantojot esošo 
dzelzceļa infrastruktūru, vēla-
mies attīstīt Stendi, lai tās dzīves 
vide būtu pievilcīga. Svarīgi ir ne 
tikai sakārtot kultūras un sociālo 
infrastruktūru, bet arī nodroši-
nāt, lai būtu, kam to izmantot. 
Gribam šeit attīstīt uzņēmējdar-
bību, tā piesaistot jaunus iedzī-
votājus,” paskaidroja Attīstības 

plānošanas nodaļas vadītāja.
Plānotās aptuvenās izmaksas, 

kas nepieciešamas Stendes indus-
triālā parka attīstīšanai, ir 2,2 mil-
jonu eiro apmērā. Projektā plānots 
sakārtot zemes īpašuma tiesības, 
lai zemesgabali būtu apbūvējami, 
tālāk sekos būvprojekta izstrāde, 
teritorijas revitalizācija, ūdens-
saimniecības un kanalizācijas sa-
kārtošana, elektroenerģijas piegā-
des nodrošināšana, pievadceļu un 
stāvlaukumu izbūve.

„Šajā plānošanas periodā pro-
jektu iesniegšanai būs ļoti stingri 
nosacījumi. Vēl nav apstiprināti 
attiecīgie Ministru kabineta notei-
kumi, tie ir tikai melnraksta stadi-
jā, tādēļ turpinās priekšlikumu 
iesniegšana. Realizējot paredzēto 
projektu, obligāti jāpalielinās strā-
dājošo skaitam vai arī jāpiesaista 
papildu investīcijas. Priekšroka 
nenoliedzami ir ražojošiem uzņē-
mumiem, īpaši eksportspējīgiem 
un inovatīviem, kas grib šo projek-
tu apgūt. Jābūt gataviem sākt dar-
bu un pieņemt darbiniekus. Lai 
uzsāktu projekta īstenošanu, jābūt 
noslēgtam līgumam vai nodomu 
protokolam, ka uzņēmēji tiešām 
veiks noteiktās darbības.

Arī Talsu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā ir noteikti ie-
cerētie ražošanas centri, ko ne-
pieciešams attīstīt, – tās ir četras 
novada pilsētas. Tiek iezīmēti arī 

ekonomiski nozīmīgākie autoceļi 
un industriāli attīstāmās teritori-
jas autoceļu tuvumā. Nosakām 
arī pārējos ceļus, kas ir būtiski no-
vada attīstībai. Savus priekšliku-
mus esam virzījuši Kurzemes plā-
nošanas reģionam, lai iestrādātu 
tos reģionu plānošanas doku-
mentos,” pastāstīja M. Blūma.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons pa-
skaidroja, ka attīstībai piedāvātā 
teritorija ir piemērotākā, jo pro-
jektu nedrīkst realizēt privātā īpa-
šumā, to var tikai pašvaldībai pie-
derošā zemesgabalā. „Jāsaprot, 
vai mūsu piedāvātā ideja ir uzņē-
mējiem saistoša. Pašvaldībai ir 
svarīgi, lai, veicot ieguldījumus, 
šajā teritorijā būtu uzņēmēji, kas 
darbojas,” piebilda A. Vilsons.

Uzņēmēji norādīja, ka piedāvā-
tā ideja nav jauna – arī paši uzņē-
mēji par to ir runājuši jau pirms 
vairākiem gadiem. Līdztekus in-
dustriālās teritorijas attīstībai, pie-

bilda uzņēmēji, noteikti jāmēģina 
piesaistīt jaunus investorus.

Ar sevi un plānotajiem  
darbiem iepazīstināja
Stendes pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Andis Āboliņš. Viņš šajā 
amatā sāka strādāt 2. februārī. 
Stendē paredzēts sakārtot pilsētas 
apgaismojumu, aktualizēt Brīvī-
bas ielas rekonstrukcijas projektu, 
kā arī sakārtot Skolas ielu. Viens 
no plānotajiem darbiem ir arī 
vecā ūdenstorņa nojaukšana.

Savukārt pašvaldības policijas 
priekšnieks Māris Grīnvalds uz-
ņēmējiem izstāstīja par videono-
vērošanas kameru sistēmu nova-
dā, kā arī iespēju tajā iekļaut  
Stendes uzņēmēju ierīkotās ka-
meras. Idejas pilsētas vides sa-
kārtošanai izteica arī uzņēmēji – 
vairs neizmantoto dzelzceļa 
atzaru sliežu noņemšana un at-
pūtas teritorijas labiekārtošana.

Inita Fedko, foto: Ģirts Grenevics

10. martā Talsu novada paš-
valdība aicināja iedzīvotājus uz 
informatīvu tikšanos. Tajā pār-
runāja 2015. gada budžetu un 
tā sadalījumu dažādām noza-
rēm, kā arī bija iespēja uzzināt 
novada nākotnes prioritātes un 
rast atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem.

„12. februārī Talsu novada 
dome apstiprināja 2015. gada bu-
džetu vairāk nekā 28 miljonu eiro 
apmērā. Tas bija nopietns darbs, 
jo budžets ir galvenais darba ins-
truments – tas parāda, kā šajā 
gadā strādāsim un ko paveiksim,” 
iedzīvotājus uzrunāja domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus. 

Talsu novada nākotnes svarīgā-
kās prioritātes ir vairākas – Sabiles 
tilta rekonstrukcija, piemērotu tel-
pu atrašana Talsu Galvenajai bib-
liotēkai, Talsu tirgus atjaunošana 
un industriālā parka izveide Sten-
dē, kas vairotu vietējo uzņēmēju un 
ārvalstu investoru interesi. „Viena 
no prioritātēm ir ceļu infrastruktū-
ras atjaunošana. Tam nepiecieša-
mas lielas investīcijas, pamatīgs 
darbs un nopietna plānošana to 
piesaistē,” bilda A. Lācarus.

Par budžeta izstrādes princi-
piem pastāstīja izpilddirektors 
Aldis Vilsons. Viņš atklāja, ka 
40% no kopējā finansējuma ap-
joma atvēlēts izglītībai, savukārt 
200 000 eiro piešķirti savlaicīgai 
projektu sagatavošanai, lai piln-
vērtīgi apgūtu jaunā plānošanas 
perioda piedāvātās iespējas. 

A. Vilsons nosauca arī šogad ie-
viestās iniciatīvas, piemēram, 
stipendiju piešķiršana vajadzīgo 
speciālistu piesaistei (neirologa, 
otolaringologa, ģimenes ārsta, 
fizikas un ķīmijas skolotāja), kat-
ras pilsētas un pagastu pārvaldes 
vajadzību īstenošanai – attiecīgi 
20 000 un 10 000 eiro papildu.

2015. gada budžetā atbalstītas
arī jau turpinātās iniciatīvas. Pie-
mēram, liels finansējuma apjoms 
– gandrīz 130 000 eiro – atvēlēts 
dalībai XI Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkiem, 
jau otro gadu piešķirts finansē-
jums no pašvaldības budžeta au-
toceļu (ceļu) uzturēšanai.

Budžeta izstrādes gaitu, izde-
vumu un ieņēmumu pozīcijas 
precīzi atainoja Finanšu nodaļas 
vadītāja Ilze Lagzdiņa. Iedzīvotā-
ju skaits, pēc kā tas tiek veidots, 
– 32 630 personas.

To, ka demogrāfiskā situācija 
pasliktinās, apliecināja arī Izglītī-
bas pārvaldes vadītājs Uldis Kat-
laps. Bērnu skaita samazinājuma 
dēļ Talsu novadu gaida viens no 
lielākajiem izaicinājumiem – pār-
skatīt un darīt efektīvu skolu tīklu.

„Priecājos, ka Talsu novadam 
ir iespēja atbalstīt labākos peda-
gogus un skolēnus,” piezīmēja 
U.  Katlaps. Finansējuma apjoms 
šai pozīcijai audzis no 11 585 eiro 
2013. gadā līdz 21 350 eiro šogad.

Komunālās nodaļas vadītājs 
Aldis Āboliņš informēja, ka šajā 

gadā tiks precizēts novada ceļu 
reģistrs, kas pēdējo reizi darīts 
2009. gadā. Tāpat turpināsies al-
ternatīvo tehnoloģiju izmantoša-
na – atsevišķi ceļi tiks noklāti ar 
šķembu – bituma segumu. Darbs 
neapstāties, pilnveidojot ielu ap-
gaismojumu. A.  Āboliņš ieteica 
ikvienam ar iesniegumu par eso-
šo problēmu vērsties Talsu nova-
da pašvaldībā. Informāciju saņe-
mot, attiecīgie speciālisti dodas 
izvērtēt situāciju un tiek meklēts 
piemērotākais risinājums.

Sociālā dienesta vadītājas pienā-
kumu izpildītāja Eva Šķubure at-
klāja, ka vērojama tendence strauji 
samazināties GMI pabalsta izmak-
sas apjomam, bet pieaugt dzīvokļa 
pabalsta izmaksai. E. Šķubure no-
rādīja, ka iedzīvotājiem spēj palī-
dzēt vien tad, kad viņi ir gatavi at-
balstu saņemt un iesaistīties 
nepieciešamo darbību veikšanā.

Aivars Pekmans, Sporta nodaļas 
vadītājs, pastāstīja, ka pašvaldība 
šogad piešķīrusi finansējumu dalī-
bai sporta nometnēs, pieaudzis fi-

nansiālais atbalsts arī hokejam. 
Pašvaldības atbalstu atsevišķiem 
sportistiem nosaka  Talsu novada 
domes nolikums. 

Viens no iedzīvotāju jautā-
jumiem
skāra arī daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju iekšpagalmu sakārtoša-
nu. Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Ģirts Kalnbirze informēja, ka 
Talsu novada dome apstiprinājusi 
projektu konkursu nolikumu 
iekšpagalmu sakārtošanai. Šajā 
gadā pašvaldības atvēlētais finan-
sējums ir 12  000 eiro. Nolikums 
paredz, ka pašvaldības līdzfinan-
sējums nedrīkst pārsniegt 50% no 
projekta kopsummas, kā arī tas 
nevar būt lielāks par 4000 eiro.

Savukārt kāds apmeklētājs jau-
tāja, kādēļ budžetā netiek pare-
dzēts finansējums vēsturisko 
māju atjaunošanai, kas būtu 
vērsts uz privātīpašnieku atbalstī-
šanu. A. Lācarus paskaidroja, ka 
Latvijas Republikas likumdošana 
neparedz iespēju ieguldīt pašval-

dības finansējumu kāda privāt-
īpašumā. Tas attiecas arī uz iedzī-
votāju izteikto neapmierinātību 
par stāvlaukuma, kas atrodas 
tirdzniecības centra „Talsu centrs” 
iekšpagalmā, tehnisko stāvokli. 
Arī šis īpašums pieder privātīpaš-
niekam, tādēļ Talsu novada paš-
valdība nav tiesīga to sakārtot.

Talsu Galvenā bibliotēka – šī 
jautājuma virzība interesēja sanā-
kušos iedzīvotājus. Talsu novada 
domes priekšsēdētājs skaidroja, ka 
patlaban tiek pārrunāta iespēja 
piesaistīt ES fondu finansējumu. 
„Līdzekļi bibliotēkas celtniecībai 
nav paredzēti, bet tos varēs pie-
saistīt multifunkcionāla centra iz-
veidei. Patlaban konsultējamies ar 
atbildīgām personām, lai saprastu, 
kāds ir pareizākais ceļš šī jautāju-
ma risināšanā,” teica A. Lācarus.

Savukārt, jautāta par Deviņu 
pakalnu koncepcijas ieviešanu un 
tai atvēlēto finansējumu 30  000 
apmērā, Kultūras nodaļas vadītāja 
Ina Jurkeviča paskaidroja, ka kon-
cepcija domes deputātu izvērtēša-
nai jāiesniedz jau marta beigās. 
Tad arī tiks lemts, kādām no pa-
kalnu iedzīvināšanas idejām izlie-
tot atvēlēto finansējuma apjomu.

Ar tikšanās laikā demonstrētajām 
prezentācijām var iepazīties www.tal-
si.lv, izdoto bukletu „Talsu novada 
pašvaldība skaitļos 2015” var saņemt 
administratīvajā centrā, pilsētu un 
pagastu pārvaldēs, bibliotēkās.

Inita Fedko, foto: Marta Bubmiera
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Jautā lasītājs

Talsu novada pašvaldība rīko 
izsoli nekustamajam īpašumam 
– „Pagastmāja”, „Brieži”, Tiņ-
ģerē, Īves pagastā, Talsu novadā 
(kadastra Nr. 8858 003 0173) – 
zemes gabals ar kopējo platību 
0,33 ha un uz tā esoša adminis-
tratīvā ēka ar kopējo platību 
498,5 m². Sākumcena 15  000 
EUR, solis – 500 EUR, drošības 
nauda 1500  EUR, reģistrācijas 
maksa 30 EUR, ar atlikto maksā-
jumu uz pieciem gadiem, mak-
sājot 6% gadā no vēl nesamaksā-
tās summas.

Pretendenti izsolei var pie-
teikties līdz 2015. gada 9. aprīlim 
plkst.12.00. Izsole notiks 2015. 
gada 10. aprīlī plkst. 9.00.

Drošības nauda un reģistrāci-
jas maksa iemaksājama Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS 
SEB bankā līdz 2015. gada 9. ap-

rīļa plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu 

novada domes mazā zāle, Ka-
reivju iela 7, Talsi.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties mājaslapā www.talsi.lv 
un pieteikumu iesniegt Talsu no-
vada pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas 108. kabinetā, 
darbdienās plkst. 8.00–12.00 un 
13.00–16.00 līdz 2015. gada 9. 
aprīlim plkst. 12.00. Tālrunis uz-
ziņām: 26514956, 27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko 
izsoli nekustamajam īpašumam 
– „Spārne”, Spārē, Ģibuļu pa-
gastā, Talsu novadā (kadastra 
Nr. 8854 012 0192) – zemes vie-
nība ar kopējo platību 0,4029 ha. 
Sākumcena 2000  EUR, solis – 
200  EUR, drošības nauda 
200  EUR, dalības maksa 30 
EUR, ar atlikto maksājumu uz 

trīs gadiem, maksājot 6% gadā 
no vēl nesamaksātās summas.

Izsolei pretendenti var pie-
teikties līdz 2015. gada 9. aprīlim 
plkst.12.00. Izsole notiks 2015. 
gada 10. aprīlī plkst. 9.30.

Drošības nauda un dalības 
maksa iemaksājama Talsu nova-
da pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS 
SEB bankā līdz 2015. gada 9. ap-
rīļa plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu 
novada domes mazā zāle, Ka-
reivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties mājaslapā www.talsi.lv 
un pieteikumu iesniegt Talsu no-
vada pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas 108. kabinetā, 
darbdienās plkst. 8.00–12.00 un 
13.00–16.00 līdz 2015. gada 9. 
aprīlim plkst. 12.00. Tālrunis uz-
ziņām: 26554681, 27841840.

Pašvaldības nekustamo īpašumu izsoles

Kāds Talsu novada iedzīvo-
tājs vērsās pašvaldībā, lai no-
skaidrotu kinoteātra „Ausek-
lis” nākotnes iespējas. 

„Vai nav pienācis laiks pado-
māt par Talsu kino renovāciju? 
(..) Kamēr visā pasaulē kinoteāt-
rus gāž riņķī apmeklētāji, skato-
ties lielbudžeta kases grāvējus, 
Talsos tiek rādītas garlaicīgas un 
nepopulāras kinofilmas, ko ap-
meklē no trīs līdz desmit cilvēki 
seansā! Es tiešām ceru, ka mums 
tuvākajā laikā nebūs jāatsakās 
no Talsu kino pavisam, bet vai 
nav pēdējais laiks kaut ko mai-
nīt?” raksta iedzīvotājs.

Talsu novada pašvaldība in-
formē, ka jautājumu par kinote-
ātra „Auseklis” darbību aktuali-
zēja 2014. gada sākumā, kad 
sabiedrība tika informēta par ne-
pieciešamo kinoteātra aparatūras 
digitalizēšanu. Bez tās nav iespē-
jams demonstrēt jaunāko kino 
repertuāru. Situācija bija zināma 
jau pirmā sasaukuma laikā, kad, 
izveidojot darba grupas, netika 
gūts nepieciešamais rezultāts.

Patlaban Talsu novada galvenā 

prioritāte ir jaunu Talsu Galvenās 
bibliotēkas vajadzībām piemērotu 
telpu izbūve. Šobrīd tiek meklēti 
veidi, kā šim mērķim piesaistīt ne-
pieciešamo finansējumu.

Pašvaldība nepārtraukti meklē 
arī ES struktūrfondu piedāvātās 
iespējas, kas palīdzētu atrisināt ki-
noteātra problēmas. Diemžēl at-
balsts līdz šim nav rasts. Jāņem 
vērā, ka kinoteātrī nepieciešami 
ieguldījumi ne tikai iekārtu digita-
lizēšanai, bet arī telpu rekonstruk-
cijai. Lai noskaidrotu, kādu šīs 
ēkas modeli Talsu novads vēlas 
redzēt nākotnē, ir izveidota darba 
grupa, kas izstrādā nepieciešamo 
koncepciju. Līdztekus tam regulā-
ri tiek pārbaudītas iespējas pie-
saistīt ES vai valsts finansējumu 
iekārtu digitalizēšanai, cerot, ka 
vismaz līdz 2020. gadam šī prob-
lēma tiks atrisināta.

Pašvaldība ir gatava atbalstīt 
ikvienu privātu iniciatīvu, kas 
būtu vērsta uz kinoteātra attīstību 
un arī esošās ēkas piepildīšanu ar 
kvalitatīvu saturu, iespējams, pat 
tādējādi radot jaunas darbavietas.

Inita Fedko

Nekustamā īpašuma nodoklis
Ir iesācies kārtējais taksāci-

jas gads, un pašvaldība ir izsū-
tījusi nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājiem maksāšanas 
paziņojumus par aprēķināto 
nekustamo īpašuma nodokli 
(turpmāk – NĪN). Atbildes uz 
šobrīd aktuāliem jautājumiem:

Kāpēc maksāšanas paziņo-
jums par NĪN tiek sūtīts perso-
nai, kura ir mirusi?

Maksāšanas paziņojums tiek 
sūtīts personai, kuras īpašuma 
tiesības ir nostiprinātas Zemes-
grāmatā (tajā skaitā arī personai, 
kura ir mirusi, uz tās pēdējo dek-
larēto dzīvesvietu). Kad manti-
nieks savas mantojuma tiesības 
būs nostiprinājis Zemesgrāmatā, 
maksāšanas paziņojums tiks sa-
gatavots un nosūtīts mantinie-
kam – jaunajam nekustamā īpa-
šuma īpašniekam. 

Kāpēc tiek aprēķināts papildu 
nodoklis par neapstrādāto lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi?

Ar NĪN papildu likmi 1,5% 
apmērā tiek aplikta neapstrādātā 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platība.  Pašvaldībai infor-
māciju par neapstrādātajām 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienībām līdz kārtējā gada 
1. novembrim iesniedz Lauku at-
balsta dienests. Pašvaldība, pa-
matojoties uz šo iesniegto infor-
māciju, veic papildu NĪN 
aprēķinu. Gadījumos, kad NĪN 
maksātājs apstrīd papildu aprēķi-
nāto nodokli, pašvaldība lūdz 
Lauku atbalsta dienestu atkārtoti 
apsekot nekustamo īpašumu un 
sniegt atkārtotu slēdzienu. 

Apmeklētājus par NĪN jautā-
jumiem pieņem Talsu novada 
pašvaldībā, Kareivju ielā 7 (212.
kab.), darba dienās no 8.00 līdz 
17.00 (otrdienās līdz 19.00) ar 
pusdienas pārtraukumu no 
12.00 līdz 13.00, tālr. 63232124.

Inga Romaško, 
NĪN administratore 

Par Talsu novada teritorijas plānojuma 
izstrādes gaitu

Saskaņā ar 2013. gada 28. no-
vembra Talsu novada domes sē-
des lēmumu Nr.739 „Par Talsu 
novada teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu” tika uz-
sākta jaunā Talsu novada terito-
rijas plānojuma izstrāde. Laikā 
no 2014. gada 25. augusta līdz 
25. septembrim publiskai ap-
spriešanai nodota teritorijas 
plānojuma pirmā redakcija.

Publiskās apspriešanas laikā 
pieprasīti un saņemti atzinumi 
no institūcijām, kā arī fizisko un 
juridisko personu iesniegumi 
par vēlamajām izmaiņām. Izvēr-
tējot saņemtos iesniegumus un 
atzinumus, 2014. gada 16. ok-
tobra Talsu novada domes sēdē 
pieņemts lēmums Nr.473 „Par 
Talsu novada teritorijas plānoju-
ma redakcijas un Vides pārskata 
projekta pilnveidošanu”. Tajā no-
lemts pilnveidot teritorijas 
plānojuma redakciju atbilstoši 
institūciju atzinumiem, iedzīvo-
tāju iesniegumiem un publiskās 
apspriešanas rezultātiem. Pēc 
plānošanas dokumenta pilnvei-
došanas publiskajai apspriešanai 
tika nodota dokumenta pilnvei-
dotā redakcija, bet publiskās ap-
spriešanas termiņš noteikts no 
2014. gada 24. novembra līdz 14. 
decembrim. Tās laikā atkārtoti 
pieprasīti un saņemti atzinumi 
no institūcijām, arī iedzīvotā-
jiem bija iespēja atkārtoti izteikt 
savu viedokli un iesniegt priekš-
likumus.

2015. gada 19. janvārī Talsu 
novada domes tautsaimniecības 
komitejas sēdē tika skatīts jautā-
jums par mototrases izveidi 
Stendes pilsētā. Mototrasei pare-
dzētais īpašums atrodas Kaspara 
ielā 14 Stendē 2,6 hektāru platībā 
un piekrīt pašvaldībai. Īpašums 
nav reģistrēts Zemesgrāmatā. 
Saskaņā ar spēkā esošo Stendes 
pilsētas teritorijas plānojumu 
nekustamais īpašums iekļaujas 
Dabas pamatnes un atklātas iz-
būves teritorijā (Z) un Mazdār-
ziņu teritorijā (ZM). Izstrādājot 
Talsu novada teritorijas plānoju-

mu, Stendes pilsētas pārvalde 
ierosināja mainīt noteikto terito-
rijas izmantošanu uz Rūpniecis-
kās apbūves teritoriju. Neviena 
no iepriekš minētajām funkcio-
nālajām zonām nepieļauj izbūvēt 
mototrasi. Lai mototrase būtu 
likumīgi izveidota un varētu ofi-
ciāli darboties, nepieciešams 
mainīt funkcionālo zonējumu 
no Rūpnieciskās apbūves terito-
rijas (R) uz Publiskās apbūves 
teritoriju (P). Pamatojoties uz šo 
Talsu novada domes tautsaim-
niecības komitejas lēmumu, 
2015. gada 29. janvāra Talsu no-
vada domes sēdē tika pieņemts 
lēmums N.31 „Par Talsu novada 
teritorijas plānojuma atkārtotu 
pilnveidošanu”. Tajā noteikts 
pilnveidot teritorijas plānojumu 
atbilstoši iepriekš minētajam 
Talsu novada domes tautsaim-
niecības komitejas lēmumam.

2015. gada 12. februāra Talsu 
novada domes sēdes lēmums 
Nr.86 „Par Talsu novada teritori-
jas plānojuma pilnveidotās re-
dakcijas nodošanu atkārtotai 
publiskai apspriešanai” noteica, 
ka atkārtoti publiskai apsprieša-
nai un institūciju atzinumu sa-
ņemšanai tiek nodota Talsu no-

vada teritorijas plānojuma 
redakcija. Talsu novada teritori-
jas plānojuma redakcijas publis-
kās apspriešanas termiņš no-
teikts no 2015. gada 23. februāra 
līdz 16. martam.

Talsu novada teritorijas plā-
nojumu plānots apstiprināt un 
izdot saistošos noteikumus šī 
gada maija beigās. Normatīvie 
akti teritorijas plānošanas jomā 
noteic, ka pašvaldībai pēc terito-
rijas plānojuma apstiprināšanas 
dokuments jāiesniedz Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai izvērtēšanai. Trīs mē-
nešu laikā atbildīgā ministrija 
sniedz atzinumu par teritorijas 
plānojuma iespējamo īstenošanu 
un stāšanos spēkā. Šajā laikā ie-
spējama teritorijas plānojumā 
iekļauto normu, risinājumu un 
plānojuma procedūras apstrīdē-
šana. Ja ministrija ir izvērtējusi 
un nav saņēmusi nevienu iesnie-
gumu vai sūdzību par teritorijas 
plānojuma izstrādi, tad teritori-
jas plānojums var tikt īstenots un 
saistošie noteikumi stājas spēka.

Inga Tramdaha, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

teritorijas plānotāja

Kas ietverts 24 EUR/h, kas 
šobrīd jāmaksā par SIA „Talsu 
ūdens” sniegtajiem santehniķa 
pakalpojumiem?

SIA „Talsu ūdens” pamatuz-
devums ir nodrošināt ūdens ie-
guvi, sagatavošanu un piegādi, 
un notekūdeņu novadīšanu, un 
attīrīšanu, kā arī citus ūdens-
saimniecības pakalpojumus uz-
ņēmuma darbībās zonās.

Santehnikas pakalpojumus 
SIA „Talsu ūdens” sniedz tikai kā 
papildu pakalpojumus – ko-
mercpakalpojumus, izvērtējot 
katrā konkrētajā gadījumā pie-
ejamos resursus un iespējas šādu 
darbu veikšanai. 

Santehnikas pakalpojuma iz-
maksas ietver darbinieku algas, 
sociālās iemaksas,   rentabilitāti, 

transporta izmaksas (degvielu, 
amortizāciju, uzturēšanu), palīg-
materiālu izmaksas, daļēji admi-
nistrācijas izdevumus, šo pakal-
pojumu administrējot, iekārtu/ 
instrumentu amortizāciju un to 
uzturēšanu, mobilos sakarus 
darbiniekiem, kas veic šos uzde-
vumus, fiksētos sakarus un citus 
izdevumus, lai sabiedrībai šī pa-
kalpojuma sniegšana būtu ren-
tabla. 

Tā kā SIA „Talsu ūdens” nav vie-
nīgais santehnikas pakalpojumu 
sniedzējs Talsu novadā, iedzīvotā-
jiem ir iespēja izvēlēties viņam ēr-
tāko, piemērotāko un ekonomiski 
izdevīgāko piedāvājumu. 

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

SIA „Talsu ūdens” santehniķa pakalpojumi 

Kinoteātra „Auseklis” nākotnes iespējas
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Grāmatu olimpiādē noskaidro labākos 
3. martā Talsu sporta namā 

jau trešo gadu notika „Bērnu 
žūrijas 2014” noslēguma pasā-
kums jeb Lielie lasīšanas svētki. 
Tie pulcēja 24 Talsu, Dunda-
gas, Mērsraga un Rojas novada 
bibliotēkas un to lasītāju pulku.

12 gadus vecajam Gabrielam 
no Valdemārpils vidusskolas pa-
tīk lasīt. Viņš to dara, kopš kļuvis 
par skolnieku. Lasīšana – tā, vi-
ņaprāt, sniedz iespēju izzināt ko 
jaunu. Gabriela šī brīža mīļākās 
grāmatas ir Džefa Kinnija „Gre-
ga dienasgrāmatu” sērija. Sev tī-
kamākās lasāmvielas devu viņš 
gūst bibliotēkā, tāpēc nav brī-
nums, ka puiku var sastapt arī 
Lielajos lasīšanas svētkos. 

„Kas reiz iesācis, interesi sa-
glabā, un dalība grāmatu vērtē-
šanā neapsīkst,” pasākuma ini-
ciatore Ilze Jaunbērziņa, Talsu 
bērnu bibliotēkas vadītāja, pa-
smaida, sakot, ka jūtas gandarīta 
par šajā gadā grāmatām doto ie-
spēju zālē izmest goda apļus – 
jaunā lasītāju paaudze tās izvizi-
nāja ar skrejriteni, skrituļslidām 
un divriteni. 

I. Jaunbērziņa paskaidroja, ka 
Bērnu žūrija ir arī bibliotēku ie-
spēja vienkopus pulcēt vairāk 
bērnu un iedvest ikdienas rimtu-
mā dzīvības dzirksti. „Tādējādi 
bibliotēkas atdzīvojas un ir regu-
lāri apmeklētas. Bērnu žūrijā ne-
reti iesaistās viss klases kolektīvs, 
tā mazākajiem bērniem ir iespē-
ja izlasīto kopīgi pārrunāt un 
aizpildīt grāmatu novērtēšanas 
anketas,” sacīja I.  Jaunbērziņa. 
Arī bibliotēku vadītāji atzīst, ka 
ir ļoti apmierināti ar piedāvāto 
lasīšanas programmu. Tā iespē-
jams bērnos ieaudzināt patiku 
lasīt, attīstīt iztēli un māku iz-

teikties. „Mūsdienās nav daudz 
iespēju šīs iemaņas pilnveidot un 
trenēt,” uzskata I. Jaunbērziņa.

Bērnu žūrija ik gadu ir arī at-
spaids bibliotēkām, jo tā ir iespēja 
ar noteikto grāmatu klāstu papil-
dināt jau esošo lasāmvielas piedā-
vājumu. Bērnu vērtēšanai tiek 
dotas piecas grāmatas katrā vecu-
ma grupā, bet vecāku vērtēšanai 
– trīs grāmatas. Par iespēju pieda-
līties Bērnu žūrijā īpaši pateicīgas 
ir Sabiles vidusskolas un Talsu 
pamatskolas bibliotēkas darbinie-
ces, sacīja Talsu bērnu bibliotēkas 
vadītāja. Tas ir veids, kā arī skolu 
bibliotēkām iegūt labu daiļlitera-
tūras klāstu. Šogad pirmo reizi 
svētkos tika iesaistīti arī pilsētu 
un pagastu pārvalžu vadītāji, kas 
kopā ar bibliotekāriem un bēr-
niem atraktīvi palīdzēja atveidot 
„Bērnu žūrijā 2014” par uzvarētā-
jām atzītās grāmatas.

Aizvadītais gads bijis īpašs arī 
vairākiem novada bērniem. Grā-
matā „Atmodināt Saulcerīti” ie-
kļauts Stendes pamatskolas au-

dzēknes Kristiānas Kristbergas 
domraksts. Savukārt dzejas an-
toloģijā „Garā pupa”, kas iznāku-
si pēc desmit gadu pārtraukuma, 
publicēti divi Talsu sākumskolas 
skolēnu – Artūra Ķēniņa un Ri-
čarda Jansona – dzejoļi.

Jauniešus Bērnu žūrijas aktivi-
tātēm piesaista noslēguma pasā-
kuma koncerts – katru reizi to 
sniedz kāda no bērnu un jauniešu 
iecienītākajām grupām. Šogad uz-
stājās jauno mūziķu grupa „Carni-
val Youth” – to, ka pasākuma da-
lībniekiem mūziķu sniegums 
patika, apliecināja pēc autogrā-
fiem rindā stāvošais bērnu pulks.

2014. gada grāmatu olim-
piādes uzvarētāji
ir zināmi un noskaidroti. 5+ grupā 
1. vietu ieņem „Runcis Puncis” 
(Robs Skotons), 2. vietu – „Vistiņa 
iemīlējusies” (Karīne Lorēna), bet 
3. vietu – „Astoņi kustoņi” (Ojārs 
Vācietis). 9+ grupā par uzvarētāju 
atzīta grāmata „Ada un peles rēgs” 
(Kriss Ridels), tai seko „Tēvocis 
Fjodors” (Eduards Uspenskis) un 

„Man ir runcis Francis” (Uldis 
Auseklis). 11+ grupā 1. vieta pie-
nākas grāmatai „Samsons un Ro-
berto” (Ingvars Ambjērnsens), 2. 
vieta – „Lapsu kalniņa mīklām” 
(Māris Rungulis), bet 3. vieta – 
„Rozā kvarca brālībai” (Maritana 
Dimsone). 15+ grupā 1. vietu ie-
ņem „Emma Glorija un sarkanā 
ilgu grāmata” (Henrika Anderso-
ne), 2. vieta piešķirta „Noljāras 

kristāliem” (ViVo), bet 3. vieta – 
„Hugo Kabrē izgudrojumam” 
(Braiens Selzniks).

Grāmatas vērtēja arī vecāku žū-
rija, kas par 1. vietas ieguvēju atzi-
na „Piecus pirkstus” (Māra Zālīte), 
2. vietu piešķīra grāmatai „Matilde 
un Terēze jeb Kā būt te, Tur un Ci-
tur” (Laima Kota), bet 3. vietu – 
„Grāmatai” (Mikolajs Ložiņskis).

Viena no izvirzītajām grāmatām Bērnu žūrijai aizvadītajā gadā bija 
„Astoņi kustoņi”, tādēļ Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars 

Lācarus bērnus uzrunāja, iebraucot zālē ar skrejriteni, skanot tāda 
paša nosaukuma dziesmai 

Pēc jauno mūziķu grupas  „Carnival Youth”  autogrāfiem rindā 
stāvēja gluži katrs pasākuma apmeklētājs

Pasākuma vadīšana tika uzticēta Sabiles bērnu bibliotēkas meitenēm 
– Rudītei Matisonei un Elīnai Stariņai

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

Iedzīvotāji vērtē SIA „Talsu ūdens” 
iesniegto tarifu projektu

Lai gan iespēju iepazīties ar 
visu SIA „Talsu ūdens” iesnieg-
to ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu tarifu projektu mēneša 
laikā izmantoja tikai viens 
klients, uzklausīšanas sanāk-
smē 4. martā Talsos piedalījās 
vairāk nekā 20, bet Stendē 13 
interesentu. 

Izvērtējot notikušās uzklausī-
šanas sapulces, SIA „Talsu ūdens” 
saprot, ka bija nepieciešams vai-
rāk uzsvērt to, ka ar tarifa projek-
tu var iepriekš iepazīties klātienē 
SIA „Talsu ūdens” biroja telpās, jo 
tikai tā var izdarīt secinājumus un 
sniegt pamatotus priekšlikumus. 
Tā kā to izdarīja tikai viens iedzī-
votājs, uzklausīšanas sanāksmē 
vairākumā izteikto viedokļu bija 
emocionālas pārdomas par stā-
vokli valstī un neveiksmīgiem 
projektu realizēšanas gadījumiem 
pagātnē. Lai gan saprotam, ka tie 
ir svarīgi jautājumi ikvienam un 
tie skar spēju samaksāt par pakal-
pojumiem, taču SIA „Talsu 
ūdens” nevar ietekmēt pensiju 
apmērus, iedzīvotāju emigrēšanu 
un elektrības cenu celšanos, ne 
arī mainīt jau vēsturiski notiku-
šus darījumus. Uzņēmuma pa-
matuzdevums saskaņā ar noslēg-
to deleģēšanas līgumu starp Talsu 

novada pašvaldību un SIA „Talsu 
ūdens” ir nodrošināt kvalitatīvu 
ūdenssaimniecības pakalpojumu. 
Un, lai to varētu izdarīt, viena no 
prioritātēm ir jauna ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifa ie-
viešana. Pie tā izstrādes SIA „Tal-
su ūdens” strādāja visu 2014.
gadu, lai nebūtu nepamatotu iz-
maksu. Arī uzņēmumam ir svarī-
gi, lai tarifs nebūtu pārspīlēts un 
nepalielinātos darba apjoms, kas 
saistīts ar debitoru administrēša-
nu un parādu atgūšanu.

Izskatīšanai iesniegtais tarifu 
projekts paredz par ūdensapgādi 
turpmāk maksāt 0,94 EUR/m3, 
bet par kanalizācijas pakalpoju-
mu – 1,20 EUR/m3. Regulatoram 
tarifu projekts tiek iesniegts bez 
PVN ne tāpēc, lai maldinātu ie-
dzīvotājus, bet to nosaka norma-
tīvie akti, jo nodokļi valstī var 
mainīties.

Šobrīd ir nolikts mērķis turpi-
nāt ūdens zudumu samazināša-
nas darbus un sasniegt rādītājus, 
kad zudumi ilgāku laika periodu 
noturas pie 20% atzīmes. Tai 
pašā laikā, arī paaugstinot tarifu, 
ir jāspēj saglabāt pārdotā ūdens 
apjoms esošajā līmenī. SIA „Tal-
su ūdens” valdes priekšsēdētājs 
Igors Kude uzklausīšanas sa-

nāksmēs norādīja, ka pagājušo 
gadu uzņēmums aizvadījis ar 
zaudējumiem, un tāpat sācies arī 
šis gads, tāpēc notiks ražošanas 
un personāla izmaksu optimizā-
cija. SIA „Talsu ūdens” valdes lo-
ceklis Dāvis Kalmanis aicināja 
arī pašus iedzīvotājus iesaistīties 
ūdens zudumu novēršanā un in-
formēt uzņēmumu par gadīju-
miem, kad nelegāli tiek pieslēgts 
ūdens vai brīvkrānos tiek ņemts 
ūdens lielos apjomos. Šim aici-
nājumam jau atsaucās viens sa-
pulces dalībnieks, kuram ir ideja, 
kā samazināt ūdens zudumus 
Lībagu pagastā. 

Lai gan uzklausīšanas sanāks-
mes jau ir noslēgušās, iedzīvotā-
jiem joprojām ir iespēja iepazī-
ties ar visu tarifa projektu SIA 
„Talsu ūdens” birojā Talsos, Rai-
ņa ielā 17, pirms tam vienojoties 
par vizītes laiku pa tālruni 
63222216.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Investīciju plāns – novada 
attīstības Dainu skapis

(Turpinājums no 1. lpp)
Juris Upmalis, Laucienes un 

Balgales pagasta pārvaldes vadī-
tājs, paskaidroja, ka īstermiņa 
aktualitātes izvirza, ņemot vērā 
iedzīvotāju forumā izteiktās ide-
jas, reaģējot arī uz ikdienas si-
tuācijām. Daļa no forumā izteik-
tajām idejām jau ir realizēta, bet 
saraksts, paskaidroja J. Upmalis, 
ir pietiekami garš, lai darāmā tik 
drīz vis neaptrūktos.

„Šogad plānojam sakārtot 
Laucienes kultūras nama mazo 
zāli, nedaudz atjaunot kapliču, 
pašu spēkiem pilnveidot sporta 
bāzi, Pļavās atjaunosim atdzel-
žošanas staciju, savukārt Balgalē 
nojauksim veco sporta zāli,” 
prioritāro darbu izvēli pamatoja 
pārvaldes vadītājs. Lielākais šī 
gada darbs būs ūdenssaimniecī-
bas sakārtošana Laucienē, bet 
nedaudz tālāka iecere ir LED ap-

gaismojuma ierīkošana abos  
pagastos.

Investīciju plānam jābūt 
saistītam ar šī gada budžetu –
tam jāpaskaidro budžeta finansē-
juma izlietojums, norādīja Talsu 
novada Attīstības plānošanas no-
daļas vadītāja Maruta Blūma. In-
vestīciju plāna pārskatīšana pare-
dzēta katru gadu, to nemitīgi 
papildinot ar tā brīža aktuālajām 
vajadzībām un iespējām.

26. februārī Talsu novada do-
mes deputāti pieņēma lēmumu 
arī par Talsu novada attīstības 
programmas grozījumu uzsāk-
šanu. Investīciju plāns būs  
aktualizējams arī atbilstoši piln-
veidotās novada attīstības prog-
rammas stratēģiskajai daļai un 
rīcību plānam.

Inita Fedko

Informatīvā diena lauku attīstībai 
Talsu novadā

18. martā 10.00 Talsu novada administratīvajā centrā 
notiks informatīvā diena lauku attīstībai Talsu novadā. 

Laipini aicināti visi lauku uzņēmēji!
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Ūdenssaimniecības attīstība Laucienē
2015. gada 21. janvārī projek-

ta „Ūdenssaimniecības attīstība 
Talsu novada Laucienes ciemā” 
ietvaros ir izsludināts publiskā 
iepirkuma likuma (PIL) noteik-
tajā kārtībā atklāta konkursa ie-
pirkums par būvdarbiem.

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (CFLA, Kurzemes no-
daļa) 2014. gada 9. aprīlī projek-
tam bija noteikusi dokumentāci-
jas pirmspārbaudi. Pēc iepirkuma 
izsludināšanas, pārbaudot doku-
mentāciju, CFLA ieteica precizēt 
un skaidrot konkursa nolikuma 
atsevišķus punktus, lai, nerastos 
pārpratumi iesniegumu preten-
dentiem sagatavojot pieteikumu 
dokumentāciju un komisijai vei-
cot vērtēšanu. Nolikuma ieviesto 
grozījumu rezultātā bija nepiecie-
šams pagarināt pieteikumu ie-
sniegšanas termiņu līdz 2015. 
gada 9. martam plkst.15.00.

Šajā laikā ir veikts iepirkums 
PIL 8.2 panta kārtībā par būvuz-
raudzību projektā „Ūdenssaim-
niecības attīstība Talsu novada 
Laucienes ciemā”. Būvuzraudzī-
bu veiks SIA „Akorda”. Būvpro-
jekta aktualizācijas gaitā maksi-
māli tika plānoti tie ūdens un 
kanalizācijas maģistrālo un pie-
vadu būvdarbi, lai Laucienes cie-
ma centra teritorijā iedzīvotāji 
saņemtu kvalitatīvu ūdeni un 
tiktu nodrošināta kanalizācijas 
ūdeņu aizvadīšana uz jaunu no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
(NAI) un netiktu piesārņota cie-

ma teritorijas vide.
Iepriekš iedzīvotāji tika infor-

mēti par darbu apjomiem. Pēc 
būvprojekta saskaņošanas un 
akceptēšanas Talsu novada būv-
valdē 2015. gada 7. janvārī tiks 
veikti šādi darbi: esošo ūdensva-
du rekonstrukcija 2467 m apjo-
mā; esošo kanalizācijas vadu re-
konstrukcija 2249,8 m apjomā; 
vienas kanalizācijas sūkņu staci-
jas rekonstrukcija ar jaudu 10 
m3/h pie maģistrālajām trasēm, 
lai nodrošinātu spiedienu trasēs 
un notekūdeņu nogādi uz NAI; 
dīzeļģeneratora iegāde 25 kW, lai 
nodrošinātu NAI darbību elek-
troenerģijas atslēguma laikā.

Būtiskākās izmaiņas saistās ar 
kanalizācijas maģistrālo un pie-
vadu pagarināšanos par 959,8 m. 
Iemesli ir vairāki: kanalizācijas 
pašteces maģistrālā vada trasē-
jums uz NAI bija jāplāno pa citu 
vietu, jo netika panākta vienoša-
nās ar diviem zemes īpašniekiem, 
ka trase varētu tikt novadīta pa 
veco kanalizācijas trases vietu; 
tehniski ekonomiskajā pamatoju-
mā (TEP) un pirms aktualizācijas 
projektā bija paredzēts, ka attīrī-
tie notekūdeņi tiks ievadīti dīķī, 
kas atrodas tuvu NAI un pastāv 
jau daudzus gadus. Taču Vents-
pils vides reģionālās pārvaldes 
izdotie tehniskie noteikumi pa-
redz, ka pēc projekta īstenošanas 
attīrītie kanalizācijas ūdeņi jāie-
vada Jādekšas upē; aktualizējot 
būvprojektu, papildus tika iekļau-

ta kanalizācijas vadu rekonstruk-
cija pie daudzdzīvokļu mājām, 
kur notiek avārijas. Šo kanalizāci-
jas tīkla posmu rekonstrukcija pie 
daudzdzīvokļu mājām TEP bija 
iekļauta prioritārajā programmā, 
detalizēti neiezīmējot kanalizāci-
jas tīklus/pievadus pie visiem jau 
esošiem daudzdzīvokļu māju pie-
vadiem; būvprojektā ir iekļauti 
pievadi pie privātmājām un 
daudzdzīvokļu mājām, kā to no-
saka likumdošana, līdz ar to pa-
lielinās kopējais kanalizācijas tīk-
lu garums (TEP šādi pievadi 
nebija iekļauti).

Situācija, kas varētu veidoties 
pēc iepirkuma atklāta konkursa 
pieteikumu atvēršanas, labākajā 
gadījumā varētu būt tāda, ka lī-
gumu ar būvnieku varētu  
noslēgt aprīļa sākumā.

Kā iepriekš jau ziņots, projek-
ta beigu termiņš ir 2015. gada 
24. septembris. Šis būs viens no 
retajiem gadījumiem, kad 
ūdenssaimniecības pārbūves 
darbi tiks veikti vasarā, kad laiks 
ir optimāls šādu darbu veikša-
nai. Projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/ 
13/APIA/CFLA/188/128.

Aija Svarinska,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Pastiprināti kontrolēs kūlas 
dedzināšanu

Pērnās zāles jeb kūlas dedzi-
nāšana joprojām izplatīta visā 
Latvijā. Tā ir ne tikai tīša, ļaun-
prātīga rīcība, kas kaitē dabai, 
bojājot augsni un sadedzinot 
dzīvās radības, bet arī apdraud 
pašus dedzinātājus, apkārtējos 
cilvēkus un viņu īpašumus.

Cilvēki, kas aizdedzina kūlu, 
bieži vien neaizdomājas par se-
kām, kādas uguns, kas kļūst ne-
valdāma un nekontrolējama, var 
nodarīt. Kūlas dedzināšana var 
atņemt cilvēkiem mājas un pat 
dzīvību. Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 179. pants nosa-
ka: par kūlas dedzināšanu fizis-
kām personām piemēro naudas 
sodu no 280 līdz 700 eiro apmē-
ram. Par šajā pantā minētajiem 
pārkāpumiem iedzīvotājus var 
saukt pie atbildības gan policija, 
gan arī ugunsdzēsēji.

Ikvienas personas pienākums 
ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos 
vai darbības, kas var novest pie tā 
– tātad arī nepieļaut kūlas dedzi-
nāšanu. Zemes īpašniekam jāveic 
nepieciešamie pasākumi (rudenī 
jānopļauj zāle), lai objekta teritori-
jā nenotiktu kūlas dedzināšana.

Talsu novada pašvaldības poli-

cija atgādina, ka arī Talsu novada 
saistošie noteikumi paredz, ka 
dzīvojamo ēku īpašniekiem, ap-
saimniekotājiem, pārvaldnie-
kiem, nomniekiem, zemes gabala 
īpašniekiem un citiem teritorijas 
īpašniekiem, valdītājiem un lieto-
tājiem jānodrošina zālienu un 
grāvju tīrīšana, zāles pļaušana 
(zāles garums nedrīkst pārsniegt 
20 cm), nepieļaujot arī teritorijas 
aizaugšanu ar krūmiem. Par šo 
noteikumu neievērošanu vainī-
gajai personai tiek uzlikts naudas 
sods no 7 līdz 70 eiro.

Pašvaldības policija 2014. 
gadā veica pārbaudes Talsu no-
vadā un konstatēja īpašumus, 
kuros nav veikti zemes apsaim-
niekošanas pasākumi un nav no-
pļauta zāle. Kopumā sastādīti un 
nosūtīti 130 aizrādījumi zemes 
īpašniekiem. Pavasarī pašvaldī-
bas policija veiks atkārtotas pār-
baudes šajos īpašumos, un īpaš-
niekus, kuri būs pieļāvuši pērnās 
zāles ataugšanu, sauks pie admi-
nistratīvās atbildības likumā no-
teiktā kārtībā.

Sigita Amstere, 
Talsu novada pašvaldības 

policijas priekšnieka vietniece
Publicitātes foto

Slimnīca veiksmīgi strādā jaunajā ēkā
SIA „Ziemeļkurzemes reģio-

nālā slimnīca” Talsu filiāles jau-
nā ēka svinīgi tika atklāta 2014. 
gada 30. septembrī. Pagājis jau 
krietns laika sprīdis, kopš Talsu 
slimnīca visus veselības aprūpes 
pakalpojumus sniedz jaunajā 
adresē – Stendes ielā 1.

Talsu slimnīcas ambulatorajā 
nodaļā pacientus pieņem trau-
matologs, ķirurgs, endokrino-
logs, ginekologs un internists-
iekšķīgo slimību ārsts. Darbojas 
arī grūtnieču aprūpes kabinets, 
kur topošās māmiņas pieņem 
sertificēta vecmāte Tatjana Nei-
lande. Ja grūtniecība norit bez 
sarežģījumiem, grūtniecības no-
vērošanu var veikt vecmāte – šis 
pakalpojums ir valsts apmaksāts, 
kas nozīmē, ka grūtniecei par to 
nebūs jāmaksā. Mazos pacientus 
katru darba dienu bez iepriekšē-
ja pieraksta un nosūtījuma no 
plkst. 8.00 līdz 15.30 pieņem pe-
diatrs. Par vizīti pie pediatra ve-
cākiem nav jāmaksā, jo tas ir 
valsts apmaksāts pakalpojums. 
Slimnīcas ambulatorajā daļā pla-
ši pieejami arī diagnostiskie iz-
meklējumi – rentgens, datorto-
mogrāfija, ultrasonogrāfija.

Katru dienu no 8.00 līdz 22.00 
iespējams ārstēties dienas stacio-
nārā. Uz dienas stacionāru ģime-
nes ārsts vai speciālists pacientu 
ambulatoro veselības aprūpes pa-
kalpojumu saņemšanai nosūta, ja 
pacientam nepieciešama veselī-
bas aprūpe un atbilstoši viņa ve-
selības stāvoklim, izmantojot da-
žādus paņēmienus, jāievada 

medikamenti, kā arī ķirurģisku 
operāciju veikšanai.

Darba dienās no plkst. 7.30 
līdz 15.30 Talsu slimnīcā ir pie-
ejami laboratoriskie izmeklējumi. 
Pacientus pieņem ar ģimenes  
ārsta vai speciālista nosūtījumu. 
Šos pakalpojumus par maksu pa-
cienti var izmantot arī bez ārsta 
vai speciālista nosūtījuma. Slim-
nīcas laboratorija piedāvā plašu 
izmeklējumu klāstu, piemēram, 
asins analīzes (hematoloģiskās, 
aknu testi un fermenti, iekaisuma 
marķieri, hormoni u. c.) un citas.

Pakalpojumus Talsu slimnīcā 
piedāvā fizioterapeiti, kuri veic 
ārstniecisko rehabilitāciju (ma-
sāžu, ārstniecisko vingrošanu), 
kā arī teipošanu – efektīvu fizio-
terapijas metodi traumētu mus-
kuļu sāpju atvieglošanai un locī-
tavu sāpju likvidēšanai. Analīžu 
rezultātus iespējams saņemt die-
nas laikā (atsevišķu analīžu re-
zultāti pēc ilgāka laika, bet pa-
cients iepriekš tiek brīdināts, kad 

analīžu rezultāti būs pieejami). 
Pierakstīties pie ārstiem, spe-

ciālistiem, un uz izmeklējumiem 
var, zvanot uz slimnīcas reģistra-
tūru, tālr. 63259997, uz diennakts 
steidzamās medicīniskās palīdzī-
bas punktu, tālr: 63223350.

Talsu slimnīcā iekšķīgo slimību 
jeb terapijas nodaļā ir 24 gultas 
vietas, ķirurģijā – četras gultas vie-
tas, trīs – intensīvajā terapijā, des-
mit – dienas stacionārā, kā arī trīs 
– observācijas gultas steidzamās 
medicīniskās palīdzības punktā.

Kopējās Talsu slimnīcas būv-
niecības izmaksas ir 7,33 miljoni 
eiro. Pateicoties Ventspils pilsē-
tas domes un slimnīcas vadības 
mērķtiecīgam darbam, no Eiro-
pas Savienības fondiem projek-
tam kopumā izdevās piesaistīt 
6,17 miljonus eiro. Līdzfinansē-
jumu piešķīra arī Talsu novada 
un Rojas novada pašvaldības.

Gita Mārtiņsone,
sabiedrisko attiecību speciāliste

foto: Marta Bumbiera

Talsu novada Sociālais dienests 
rīko atklātu konkursu uz va-
kanto sociālās palīdzības orga-
nizatora amatu Sabiles pilsētā 
un Abavas pagastā.
Pretendentiem jāiesniedz:
•	 iesniegums un pretendenta 

aptaujas lapa (var pievienot at-
sauksmes un rekomendācijas); 
•	 nolikuma prasībām atbilsto-

šas izglītības dokumentu kopijas; 
•	 motivācijas vēstule;
•	 pretendents var iesniegt 

amata pienākumu izpildei atbil-
stošu papildu apmācību aplieci-
nošu dokumentu kopijas;
•	 B kategorijas autovadītāja 

apliecības kopija.
Iesniegumu ar pretendenta 

aptaujas anketu var izdrukāt, kā 

arī ar konkursa nolikumu var ie-
pazīties Talsu novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.talsi.lv.

Pieteikumu var iesūtīt pa pas-
tu, norādot adresātu – Talsu no-
vada Sociālais dienests, Kareivju 
iela 7, Talsi, LV-3201, vai iesniegt 
personīgi slēgtā aploksnē Talsu 
novada pašvaldības Apmeklētā-
ju pieņešanas centrā Kareivju 
ielā 7, Talsos, II korpusa 1. stāvā 
darba laikā. Uz aploksnes jābūt 
norādei „Konkursam uz sociālās 
palīdzības organizatora amatu”. 

Pieteikums jāiesniedz vai jā-
nodrošina tā iesūtīšana līdz 
2015. gada 20. marta plkst.15.00.
Pēc šī termiņa iesniegtie, iesūtī-
tie vai saņemtie pieteikumi ne-
tiek izvērtēti.

Vakance – sociālās 
palīdzības organizators

Aicinām piedalīties aptaujā par 
Aleksandra Pelēča prēmijas grāmatām

No 16. līdz 22. martam aicinām balsot par populārāko 
Aleksandra Pelēča prēmijai izvirzīto grāmatu Talsu Galvenās 

bibliotēkas lasītavā 1. maija ielā 28, kā arī interneta vietnēs 
www.talsi.lv un www.talsubiblioteka.lv.
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Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Kļūt par Talsu novada kultūras centru

26. februāra domes sēdē deputāti iz-
skatīja un lēma par 19 darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt Talsu novada attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam aktuali-
zēto investīciju plānu ar plāna atsevišķo 
sadaļu attiecībā uz ES finansējuma speci-
fisko atbalsta.
•	 Grozīt Talsu novada domes 2011. gada 

17. marta lēmuma Nr.194 1. punktu, atzīs-
tot, ka: 1.1. Talsu novada pašvaldībai noslē-
dzams zemes nomas līgums – par ēkas ar 
kadastra apzīmējumu 8858  001  0049  001 
uzturēšanai nepieciešamo zemi ar minētās 
ēkas īpašniekiem, 1.2. zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8858 001 0049 īpa-
šuma tiesību statuss ir maināms un īpašu-
ma tiesības uz zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 8858  001  0049 piekrīt Talsu 
novada pašvaldībai.
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu 
vadītāju Aivu Dimanti īstenot projektu 
„Skaņu aparatūra Valdemārpils, Lubes un 
Tiņģeres kultūras namam”.

Finanšu jautājumi:
•	 Noteikt vecāku maksu par viena bēr-

na ēdināšanu Talsu pirmsskolas izglītības 
iestādēs – „Saulīte”, „Zvaniņš”, „Sprīdītis” 
–, Stendes pirmsskolas izglītības iestādē 
„Saulīte”, Valdemārpils pirmsskolas izglī-
tības iestādē „Saulstariņš”, Pastendes 
pirmsskolas izglītības iestādē „Ķipars”, 

Laidzes pirmsskolas izglītības iestādē „Pa-
pardīte”, Lībagu sākumskolā pirmsskolas 
izglītojamajiem, Virbu pamatskolā, Lau-
cienes pirmsskolas izglītības iestādē „Bitī-
te”, Sabiles pirmsskolas izglītības iestādē 
„Vīnodziņa”, Talsu pirmsskolas izglītības 
iestādē „Pīlādzītis”, Vandzenes pirmssko-
las izglītības iestādē „Zīlīte”.
•	 Piešķirt finansējumu 4468,97  EUR 

Ķūļciema pagasta pārvaldes struktūrvie-
nības Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 
centra ūdensvada ierīkošanai.
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2015. 

gadā 16 297,04 EUR projekta „Skaņu apa-
ratūra Valdemārpils, Lubes un Tiņģeres 
kultūras namam” priekšfinansēšanai un 
līdzfinansēšanai 5962,87 EUR apmērā un 
projekta „Ķūļciema kapsētas labiekārtoša-
na” priekšfinansēšanai un līdzfinansēša-
nai 10 334,17 EUR apmērā.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt Zivju fonda finansēto projek-

tu atklātā konkursā projekta pieteikumu 
„Zivju resursu pavairošana Talsu novada 
Spāres ezerā”. Atbalstīt projekta kopējās 
izmaksas 2819,30 EUR, t.sk., Zivju fonda 
finansējums 2613,60 EUR un pašvaldības 
finansējums 205,70 EUR.
•	 Iesniegt Zivju fonda finansēto projek-

tu atklātā konkursā projekta pieteikumu 
„Niedru pļāvēja iegāde zivju resursu pa-
vairošanas un atražošanas nodrošināšanai 
Talsu novada ezeros”. Atbalstīt projekta 
kopējās izmaksas līdz 7273,29 EUR, t.sk., 
Zivju fonda finansējums 5400  EUR un 

pašvaldības finansējums līdz 
1873,29 EUR.
•	 Atbalstīt projekta „Lubes pagasta 

Dižgalu kapu teritorijas labiekārtošana” 
īstenošanu, nodrošināt projekta mērķa 
sasniegšanu ar samazinātu publisko fi-
nansējumu. Nodrošināt projekta finansē-
šanu 4855,82 eiro apmērā, t.sk., pašvaldī-
bas līdzfinansējumu 3976,73 EUR.
•	 Iesniegt Talsu novada sporta skolas 

pieteikumu finansējuma saņemšanai no 
Jaunatnes sporta fonda Talsu novada 
sporta skolai inventāra iegādei smaiļoša-
nas un kanoe airēšanas nodaļai. Nodroši-
nāt līdzfinansējumu 1400 EUR apmērā no 
Talsu novada sporta skolas 2015. gada bu-
džeta līdzekļiem.

Nekustamais īpašums:
•	 Pagarināt ar SIA „Nārone” noslēgto 

nedzīvojamo telpu un zemes nomas līgu-
mu līdz 2016. gada 31. decembrim. Sama-
zināt SIA „Nārone” telpu nomas maksu 
Ezera ielā 7 Talsos 2015. un 2016. gada 
janvārī, februārī un martā 50% apmērā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Spārne” Spārē, Ģibuļu pagastā – ze-
mes vienību ar kopējo platību 0,4029 ha. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Noteikt nosacīto cenu 2000 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-

mu „Pagastmāja”, ar adresi „Brieži”, Tiņ-
ģere, Īves pagasts. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nosacī-
to cenu 15 000 EUR ar atlikto maksājumu 
uz pieciem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Jaungrantiņi 1” Abavas pagastā. Ap-
stiprināt nomnieka veiktos ieguldījumus 
nekustamajā īpašumā 10 833,46 EUR ap-
mērā. Noteikt nekustamā īpašuma nosa-
cīto cenu 4366,54 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Diedziņi” Virbu pagastā. Noteikt ne-
kustamā īpašuma nosacīto cenu 
1000  EUR ar atlikto maksājumu uz pie-
ciem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Auziņas” Laidzes pagastā. Noteikt nekus-
tamā īpašuma nosacīto cenu 3200 EUR ar 
atlikto maksājumu trīs gadu laikā.

Citi jautājumi:
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības 

dalību Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūras atklātajā projektu konkursā 
ar projektu „Septiņas ĪBAS”.
•	 Uzsākt Talsu novada attīstības program-

mas 2014.–2020. gadam grozījumu izstrādi.

Marta Bumbiera

Lai arī pirmais brīdis, kļūstot par 
Talsu tautas nama direktori, nebija 
viegls, Kristīne Kristberga atzīst, ka ir 
gatava mainīt ierasto kārtību un ķerties 
gan pie jaunu tradīciju dibināšanas, gan 
pie komandas izveidošanas.

Domājot par veiksmīgu darba plānoša-
nu, norādīja K. Kristberga, ieviests iestādes 
kolektīvam pieejams Google kalendārs, kur 
atzīmēt plānotos pasākumus. Tādējādi uz-
labota ikdienas darbu organizācija, šī ie-
mesla dēļ ieviesta arī kopīga iknedēļas plā-
nošana. Tās laikā tiek pārrunātas ne tikai 
ieceres un paredzētie darbi, bet arī aizvadī-
to pasākumu veiksmes un neveiksmes.

Patlaban viens no iestādes vadītājas de-
finētajiem mērķiem ir komandas pilnvei-
došana. „Apzinos, ka ne vienmēr vajadzē-
tu pašai vadīt pasākumus, jo esmu iestādes 
direktore un man primāri jānodrošina tās 
vadība. Tomēr skumji, ja darbinieks bai-
dās pieiet pie mikrofona un publiski uz-
stāties. Tad pašai ir vieglāk parādīt priekš-
zīmi un vajadzīgo paveikt. Pārbaudes 
laikā vēroju un iepazinu apstākļus. Lai arī 
jau tad saskatīju problēmas, tomēr gribēju 
iejusties un pārliecināties par ikdienā no-
tiekošo. Domāju par komandu, jo vēlos, 
lai visiem par idejām un darāmajiem dar-
biem būtu vienlīdz degošas acis,” atzina 
K. Kristberga. Viņasprāt, svarīga ir arī Ra-
došās sētas iedzīvināšana pilsētas kultūras 
vidē, to vēršot daudz interesantāku ikdie-
nas apmeklētājiem un tūristiem.

„Ne jau tikai man bija grūti ielēkt jau ejo-
šā vilcienā. Tas bija sarežģīti visam kolektī-
vam, jo darbinieki saskārās ar jaunām prasī-
bām un citu darba ritmu. Priecājos par 
Talsu tautas nama saimniecisko personālu, 
kas negaužas. Šos darbiniekus iesaistām arī 
citās aktivitātēs, daudz vairāk atklājot viņu 
talantus un spējas,” sacīja K. Kristberga.

Uzlabot Talsu tautas nama tehnisko 
nodrošinājumu, iegādājoties skaņošanas 
un apgaismošanas aparatūru 
– tas ir viens no direktores mērķiem. Tam 

šogad piešķirts Talsu novada pašvaldības 
finansējums 59  000 eiro apmērā. Tiks 
mainīta arī iestādes mājaslapa, jo līdz šim 
nav bijusi nodrošināta tās pienācīga uztu-
rēšana. Problēma drīz tiks novērsta, un 
informācijas atjaunošana būs paša kolek-
tīva rokās.

„Aizvadīto gadu Talsu tautas nams fi-
nansiāli noslēdza labi. Mūsu uzdevums ir 
ne tikai organizēt pasākumus, bet domāt 
arī par ienākumiem. Patlaban nesūdzos 
par sarīkojumu apmeklētību. Tagad sa-
protam, ka atsevišķus nemaz nevaram or-
ganizēt, jo telpas nav piemērotas tik lie-
lam cilvēku skaitam. Protams, bijuši 
pasākumi, kas nav pietiekami apmeklēti, 
bet tā bija laba mācība. Manuprāt, ļoti 
mainījies laikmets. Cilvēkiem ir citas vēr-
tības – vairāk patīk satikties mazākās un 
kompaktās vietās. Tādēļ jāizvērtē, nopiet-
ni jāizanalizē, kā un kādus pasākumus or-
ganizēt. Aktīvo cilvēku skaits ir ierobe-
žots. Ir ļaudis, ko redzam pilnīgi visos 
sarīkojumos, bet citus laikam nekad  
neizdosies izkustināt,” noteica Talsu tau-
tas nama direktore.

Labi izdevušies pasākumi –
tas K. Kristbergai sagādā vienu no lielāka-
jiem gandarījumiem. Pasākumu plānā viņa 

pieturas pie jau esošām tradīcijām, bet arī 
izvērtē, vai gadu laikā ierastais nav zaudē-
jis aktualitāti. „Cenšos ar esošo finansēju-
mu ieviest ko jaunu. 17. janvārī atzīmē-
jām Talsu vārdadienu, saistot to ar Latvijas 
prezidentūru Eiropas Savienībā. 14. feb-
ruārī atjaunojām tematisko pasākumu – 
ģimeņu vakaru „Es tavās acīs lasu”. Patī-
kami, ka priecājamies par ģimenēm, kas 
mūsdienu straujajā ritmā saglabājušas 
spēju būt kopā. Jauna tradīcija ir „Stilīgā-
kais talsinieks”. Lai arī sākotnēji šī ideja 
daudziem nelikās piemērota, tomēr pēcāk 
arī skeptiķiem tā iepatikās. Nākotnē plā-
nojam organizēt „Talsu leģendas”, „Deju 
dueli” un citus pasākumus. Talsiem ne-
pietiek tikai ar viesmāksliniekiem, arī paši 
iedzīvotāji grib piedalīties dažādās aktivi-
tātēs. Iepriekš bija radusies izjūta, ka Talsu 
tautas nams nav atvērts visiem, bet gribu 
lauzt šo stereotipu,” sacīja K. Kristberga.

Viens no lielākajiem izaicinājumiem 
ir Talsu pilsētas svētku un Dižmāras gada-
tirgus organizēšana. „Pilsētas svētkus plā-
nojam jau kopš janvāra. Tos organizēsim, 
pieturoties pie esošām tradīcijām, bet ar no-
vitātēm. Svētkiem šogad būs mākslas tema-
tika „Sajūti mākslu Talsos”, savukārt Dižmā-
ras tirgus būs ar devīzi „Ripo ritulis deviņos 

pakalnos”, kur godā celsim sieru,” paskaid-
roja Talsu tautas nama direktore. Jaunas ide-
jas gaidāmas arī Latvijas Republikas Prokla-
mēšanas gadadienas atzīmēšanā.

K. Kristberga gan norādīja, ka svarīga ir 
ne tikai pasākumu organizēšana, bet arī ie-
kļaušanās atvēlētā finansējuma apjomā. Lai 
piesaistītu papildu līdzekļus, Talsu tautas 
nams aktīvi piedalās dažādos projektu kon-
kursos. Pēdējā laikā ar Talsu tautas namu 
tiek slēgti daudzi nodomu protokoli, jo pil-
sēta ieinteresējusi profesionālās mākslas pa-
sākumu rīkotājus, kas savu artavu kultūras 
dzīves dažādošanā vēlas sniegt arī Talsos.

„Priecājos, ka izdevās Talsu tautas 
namā noturēt pūtēju orķestri, kas novadā 
ir liela vērtība. Savukārt šī gada prioritāte 
ir novads – strādāju, lai manis sniegtā 
prezentācija par nākotnes attīstību nepa-
liktu guļam plauktā. Mums ir jākļūst par 
Talsu novada kultūras centru, tāpat no-
pietni domāju par administratīvo sastāvu. 
Talsu tautas nama direktorei jāprot stāvēt 
pretī vārdiskiem un emocionāliem „šā-
vieniem”, bieži vien arī nepamatotiem,” 
piebilda K.  Kristberga, tādējādi atklājot, 
ka apņēmības viņai netrūkst.

Inita Fedko, foto: Dzintars Krastiņš

Kristīne Kristberga, 
Talsu tautas nama direktore
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Saistošie noteikumi

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Talsu novada pašvaldība (turpmāk tek-

stā –Pašvaldība) piešķir un izmaksā stipendijas.
2. Tiek piešķirtas šādas pašvaldības stipendijas:
2.1. Studenta stipendija (turpmāk tekstā – studenta stipendija) ir stipendija, kas ša-

jos noteikumos noteiktajā kārtībā piešķirta Talsu novadā deklarētam studentam Latvi-
jas valsts akreditētas bakalaura studiju programmas vai profesionālās augstākās izglītī-
bas programmas iegūšanai; 

2.2. Ārstniecības speciālista stipendija (turpmāk tekstā – rezidenta stipendija) ir sti-
pendija, kas piešķirta šajos noteikumos noteiktajā kārtībā un piešķirta studentam, sā-
kot no 4. kursa, kurš apgūst Latvijas valsts akreditētu profesionālo izglītības program-
mu medicīnā, vai ārstam-rezidentam, kurš ir darba tiesiskajās attiecībās ar izglītības 
programmu īstenojošu ārstniecības iestādi specialitātes iegūšanai saskaņā ar Latvijas 
valsts akreditētu profesionālo rezidentūras izglītības programmu medicīnā.

3. Talsu novada dome (turpmāk tekstā – Dome) ar atsevišķu lēmumu, ne vēlāk kā 
līdz nākamā gada budžeta apstiprināšanai, nosaka atbalstāmās 2.1. un 2.2. punktā mi-
nēto studiju programmu specialitātes prioritārā secībā. Ja Dome līdz nākamā gada bu-
džeta apstiprināšanai nav noteikusi atbalstāmās studiju specialitātes, tad šajā budžeta 
gadā stipendijas nepiešķir.

II. Stipendiju piešķiršanas kārtība
4. Stipendija vienam pretendentam tiek piešķirta par vienu apgūstamo specialitāti. 
5. Studenta stipendijas apmērs ir puse no valstī noteiktās vienas minimālās mēneša 

algas mēnesī. Rezidenta stipendijas apmērs ir viena valstī noteiktā minimālā mēneša 
alga. No minētās summas pašvaldība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ietur no-
teiktos obligātos nodokļu maksājumus.

6. Izvērtējot pretendentu iesniegumus par stipendijas piešķiršanu un ņemot vērā 
budžetā paredzētos līdzekļus, stipendijas piešķir konkursa kārtībā. 

7. Vienā un tai pašā Domes apstiprinātajā atbalstāmajā specialitātē priekšrocība sa-
ņemt studenta stipendiju vai rezidenta stipendiju ir tam, kuram augstāka vidējā atzīme.

8. Persona ir tiesīga pretendēt uz stipendiju, ja atbilst šādiem kritērijiem:
8.1. pretendents ir students, kurš apgūst 2.1. vai 2.2. punktā minēto studiju prog-

rammu Domes apstiprinātajā atbalstāmajā specialitātē; 
8.2. sekmju vidējais vērtējums nav zemāks par 7 ballēm;
8.3. ir iesniegti visi 9. punktā minētie dokumenti;
8.4. pretendents pārvalda valsts valodu.
9. Studenta stipendiju vai rezidenta stipendijas pretendentam Pašvaldībā jāiesniedz 

šādi dokumenti:
9.1. iesniegums par stipendijas piešķiršanu, kurā norādīts – vārds, uzvārds, personas 

kods, deklarētās dzīvesvietas adrese, iegūstamā studiju kvalifikācija, studiju program-
mas nosaukums, augstskola un fakultāte /attiecīgi norādot adresi, tālruņus/, studiju 
uzsākšanas gads augstskolā;

9.2. izziņa no augstskolas par studiju faktu; sekmju izraksts par iepriekšējo studiju 
periodu vai iepriekšējās izglītības iestādes sekmju izraksts (1. kursa 1. mācību semestra 
studentiem);

9.3. līgums ar personām, kuras reģistrētas Komercreģistrā vai ārstniecības personu 
reģistrā un kuru darbības teritorija ir Talsu novads, kurā pēc studiju beigšanas preten-
dents apņemas nostrādāt pamatdarbā attiecīgajā specialitātē pilnas slodzes darba laiku 
saskaņā ar iestādes darba kārtības noteikumiem un maiņu grafikiem turpmākos piecus 
gadus. 

10. Pie vienādiem kritērijiem studenta stipendijas piešķir šādā kārtībā:
10.1. vispirms stipendijas piešķir bāreņiem; 
10.2. ja ir piešķirtas stipendijas 10.1. apakšpunktā noteiktajām personām un paliek 

budžeta līdzekļi, pašvaldības stipendiju piešķir studentiem, kuru vecākiem ir trīs vai 
vairāki nepilngadīgi bērni;

10.3. ja ir piešķirtas stipendijas 10.2. apakšpunktā noteiktajām personām un paliek 
budžeta līdzekļi, pašvaldības stipendiju piešķir studentiem, kuriem ir nepilngadīgi  
bērni;

10.4. ja ir piešķirtas stipendijas 10.3. apakšpunktā noteiktajām personām un paliek 
budžeta līdzekļi, pašvaldības stipendiju piešķir studentiem, kuriem līgums ar Talsu no-
vada pašvaldību vai personām, kuras reģistrētas Komercreģistrā vai ārstniecības perso-
nu reģistrā un kuru darbības teritorija ir Talsu novads paredz uzsākt darba attiecības 
pirms studiju beigu termiņa;

10.5. ja ir piešķirtas stipendijas 10.4. apakšpunktā noteiktajām personām un paliek 
budžeta līdzekļi, pašvaldības stipendiju piešķir studentiem, kuriem ir piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas statuss.

11. Pie vienādiem kritērijiem rezidenta stipendijas piešķir šādā kārtībā:
11.1. vispirms stipendijas piešķir pretendentiem, kuri deklarēti Talsu novadā; 
11.2. ja ir piešķirtas stipendijas 11.1. apakšpunktā noteiktajām personām un paliek 

budžeta līdzekļi, pašvaldības stipendiju piešķir studentiem, kuriem ir divi un vairāk 
nepilngadīgi bērni;

11.3. ja ir piešķirtas stipendijas 11.2. apakšpunktā noteiktajām personām un paliek 
budžeta līdzekļi, pašvaldības stipendiju piešķir studentiem, kuriem līgums ar Talsu no-
vada pašvaldību, vai personām, kuras reģistrētas Komercreģistrā vai ārstniecības per-
sonu reģistrā un kuru darbības teritorija ir Talsu novads, paredz uzsākt darba attiecības 
pirms studiju beigu termiņa.

III. Iesniegumu izskatīšanas un lēmuma pieņemšanas kārtība
12. Stipendija tiek piešķirta uz visu atlikušo studiju vai rezidentūras programmas 

apguves laiku. Ja students pilda saistošos noteikumus un līguma par stipendijas izmak-
su nosacījumus, stipendija tiek ieskaitīta stipendijas pieprasītāja norādītajā kontā katru 

                                                                                                       Saistošie noteikumi Nr. 4                                               (Protokols Nr.2, 35. punkts, lēmums Nr.63)
2015. gada 29. janvārī
Stājas spēkā 2015. gada 17. martā                          Par Talsu novada pašvaldības stipendiju piešķiršanu

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 12.  pantu, 43.  panta trešo daļu                               

mēnesi līdz nākamā mēneša 15. datumam.
13. Stipendijas saņēmējs viena mēneša laikā pēc kārtējā semestra beigām iesniedz 

Talsu novada pašvaldībā izziņu no izglītības iestādes par sekmīgu (sekmju vidējais vēr-
tējums nav zemāks par 7 ballēm) mācību turpināšanu izvēlētajā specialitātē.

14. Pašvaldība stipendiju neizmaksā šādos gadījumos:
14.1. studiju pārtraukšanas gadījumā; 
14.2. ja studentam ir piešķirts akadēmiskais gads;
14.3. ja students nav izpildījis šos saistošos noteikumus un līguma par stipendijas 

izmaksu nosacījumus.
15. Pretendenta iesniegumu un tam pievienotos dokumentus izskata Talsu novada 

domes stipendiju piešķiršanas komisija (turpmāk tekstā – Komisija). Komisijas sastāvu 
apstiprina Dome. 

16. Lēmumu par stipendijas izmaksu, pārtraukšanu, neizmaksāšanu un izmaksas 
atsākšanu pieņem, izskata un izvērtē Komisija. Komisija sagatavo domes lēmuma pro-
jektu Domei.

17. Komisija vērtē tikai to pretendentu iesniegumus, kuru iesniegtie dokumenti pil-
nībā atbilst šajos noteikumos noteiktajām prasībām un kas saņemti noteiktajā termiņā.

18. Komisija ir atbildīga par šo noteikumu un ar to saistīto Domes lēmumu izpildi 
konkrēto stipendiju piešķiršanā, kā arī par noteikumos noteiktās procedūras ievēroša-
nu un nodrošināšanu.

19. Pamats stipendijas izmaksai ir Domes lēmums.
20. Studenta stipendiju piešķir 9 mēnešus gadā (stipendiju nepiešķir jūnijā, jūlijā un 

augustā), bet rezidenta stipendiju piešķir 10 mēnešus gadā (stipendiju nepiešķir jūlijā 
un augustā).

21. Pirmajā gadā stipendiju par septembri un oktobri piešķir līdz 15. novembrim.
22. Stipendijas tiek plānotas Talsu novada pašvaldības budžetā.
23. Stipendijas piešķir budžetā paredzēto līdzekļu apmērā.
24. Studējošā persona var pretendēt vienā mācību gadā tikai uz vienu apmaksas 

veidu – uz studenta stipendiju vai uz rezidenta stipendiju.
25. Pretendentiem dokumenti Domē iesniedzami no 1. septembra līdz 20. septem-

brim, ja Dome šajā gadā ir noteikusi atbalstāmās studiju specialitātes.
26. Komisijai ir tiesības nepieciešamības gadījumā uzaicināt pretendentu uz komi-

tejas sēdi.
27. Pēc Domes lēmuma pieņemšanas par stipendijas saņemšanu pretendents, pašval-

dība un komersants slēdz līgumu par stipendijas izmaksu. 

IV. Noslēguma jautājumi
28. Ja students pārtrauc studijas vai nespēj izpildīt šo noteikumu un līguma par sti-

pendijas izmaksu nosacījumus, Dome vienpusēji lauž līgumu un pieprasa izmaksātās 
stipendijas atmaksu viena mēneša laikā no Domes lēmuma spēkā stāšanās.

29. Lēmumu pretendentam Talsu novada pašvaldība paziņo Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā, norādot minētā lēmuma pārsūdzēšanas kārtību.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Pašvaldību viena no autonomajām funkcijām ir 
nodrošināt veselības aprūpes pieejamību pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā.
Stipendiju piešķiršanas mērķis ir piesaistīt Talsu 
novada pašvaldībā kvalificētus speciālistus.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek  
piešķirtas studentu stipendijas un stipendijas  
medicīnas specialitātes 4. kursa vai rezidentūras 
studentiem.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Pašlaik nav attiecināms.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā

Stipendiju piešķiršana veicinās kvalificētu speciā-
listu piesaisti novadam un iedzīvotājiem nodroši-
nās kvalificētu veselības aprūpi.

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām

Pretendentiem, lai saņemtu stipendiju pašvaldībā, 
jāiesniedz: pieteikums, izziņa no augstskolas par 
studiju faktu un apgūstamo specialitāti, sekmju 
izraksts par pēdējo noslēgto mācību gadu un citi 
dokumenti. Pieteikumus izskata Talsu novada do-
mes izveidota komisija, lēmumu par stipendijas 
piešķiršanu pieņem Talsu novada dome.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Konsultācijas veiktas ar SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca”.

Talsu novada domes priekšsēdētājs A. Lācarus
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Pārvaldes vadītājs – saikne starp iedzīvotājiem un lēmējvaru
2009. gadā izveidojot nova-

du, tika pieņemts lēmums ne-
veidot atsevišķu Talsu pilsētas 
pārvaldi. 2014. gadā situācija 
mainījās un par Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītāju apstiprināja 
Ģirtu Kalnbirzi. Viņš atklāj, kā 
ir turēt lielākās novada pilsētas 
atslēgas un ar kādiem izaicinā-
jumiem izpildvarā jāsaskaras 
ikdienā, neaizmirstot arī ilgter-
miņa mērķus.

Kādēļ nolēmi atgriezties 
Talsos un pretendēt uz pārval-
des vadītāja amatu?

 Kad biju Laidzes pagasta 
priekšsēdētājs, gatavojoties reģio-
nālajai reformai, aktīvi aģitēju par 
liela novada izveidošanu. Tad paš-
valdībās, gan izpildvarā, gan lē-
mējvarā, biju nostrādājis ap des-
mit gadu. Daudz biju iesācis, un 
man bija novada attīstības redzē-
jums. Joprojām esmu pārliecināts 
– ja nebūtu izveidots liels Talsu 
novads, tad mazākām pārvaldēm 
būtu ļoti grūta dzīve. Tās nevarētu 
normāli funkcionēt un īstenot fi-
nansiāli apjomīgus projektus, jo 
naudas plūsma atsevišķai mazai 
teritorijai ir ļoti neliela. Kopā var 
plānot vērienīgākus darbus, un 
tam ir arī atbilstoši speciālisti.

2009. gadā izveidoja vienu no 
lielākajiem novadiem Latvijā – 
Talsu novadu. Man bija jāizlemj, 
ko darīt tālāk, – būt par Laidzes 
pagasta pārvaldes vadītāju vai 
turpināt politisko ceļu un startēt 
novada pašvaldības vēlēšanās. Tā 
kā ļoti daudz darba biju ieguldījis 
novada izveidē, pieņēmu lēmu-
mu kandidēt vēlēšanās. Tajās 
veiksmīgi tiku ievēlēts, manis 
pārstāvētais politiskais spēks ie-
guva visvairāk deputātu vietu – 
sešas. Tomēr pārējie politiskie 
spēki, kas arī iekļuva pirmajā no-
vada sasaukumā, apvienojās koa-
līcijā un atstāja mūs opozīcijā. 
Tad paliku bez pamata darba, jo, 
esot opozīcijas deputātam, vairs 
nebija iespēju strādāt pašvaldībā. 
Apvienot deputāta un pārvaldes 
vadītāja amatu nevarēju, to nosa-
ka likums, tādēļ bija jāturpina de-
putāta ceļš. To finansiāli nevarēju 
atļauties, tādēļ 2009. gada rudenī 
noliku Talsu novada domes de-
putāta mandātu.

2014. gadā nolēmu pretendēt 
uz Talsu pilsētas vai Laidzes pa-
gasta pārvaldes vadītāja amatu. 
Vēlējos startēt Laidzes pagasta 
pārvaldes vadītāja amatā, bet 
konkursa nolikumā bija norādīts, 
ka konkrētajā pagasta teritorijā 
jābūt dzīvesvietai. 

Esmu dzimis un audzis Tal-
sos, uzskatu, ka mana pieredze 
pašvaldību darbā var palīdzēt at-
tīstīt Talsu pilsētu.

 Pārvaldes vadītājs ir saim-
niecisko jautājumu risinātājs, 
vai jāiesaistās arī tālāka redzē-
juma veidošanā?

Pārvaldes vadītājam, manu-
prāt, jābūt saiknei ar iedzīvotā-
jiem. Iedzīvotājs vēršas ar  
vajadzībām, priekšlikumiem, ie-
bildumiem un sūdzībām, tādējā-
di kļūstu par saimniecisko jautā-
jumu risinātāju. Pārvaldes 
vadītājs ir izpildvara, man jāuz-
tur sasaiste starp lēmējvaru un 

iedzīvotājiem. Protams, piedalos 
arī dažādu koncepciju veidoša-
nā, tomēr pašvaldībā ir daudz 
dažādu nozaru speciālistu, kas 
profesionāli organizē attīstības 
koncepciju izstrādi.

Ar ko pārvaldes vadītājs at-
šķiras no komunālās nodaļas 
speciālista?

Komunālās nodaļas uzde-
vums ir pārredzēt novadu kopu-
mā, bet atbildīgs par konkrēto 
pārvaldi ir pārvaldes vadītājs. 
Ikviens administrācijas darbi-
nieks palīdz risināt konkrētās 
pārvaldes jautājumus, bet tieši 
pārvaldniekam par visu jābūt 
lietas kursā. 

Pie manis vēršas iedzīvotāji un 
uzņēmēji, tā arī saņemu informā-
ciju par kārtojamajiem jautāju-
miem. Tālāk izvērtēju, vai kon-
krētais gadījums iekļauts budžetā 
vai attīstības programmā, kopā ar 
speciālistiem skatos, vai iespē-
jams piesaistīt Eiropas Savienības 
finansējumu. Varbūt tas ir jautā-
jums, kur vispār nevaram iesaistī-
ties, jo tam nav juridiska seguma.

Nereti iedzīvotājs griežas pār-
valdē ar problēmu, kas saistīta ar 
privātīpašumu. Neesam tiesīgi ie-
guldīt pašvaldības līdzekļus privātā 
īpašumā. Varam sakārtot pašvaldī-
bas atbildības pusi, bet iedzīvotā-
jam jārisina sava atbildības daļa. 

Talsu pārvaldē ir tikai viens 
darbinieks – pārvaldes vadī-
tājs. Vai ar to pietiek?

Nenoliegšu, ka sekretāre būtu 
ļoti nepieciešama, jo Talsu pilsē-
tas pārvalde ir lielākā novada 
pārvalde gan pašvaldības iestā-
žu, gan iedzīvotāju skaita dēļ. 
Talsu novada pašvaldībā strādā 
ļoti daudz speciālistu, kuri ir 
profesionāli savā pārvaldības 
jomā. Liela daļa jautājumu risi-
nāmi kopīgi, kas, manuprāt, re-
zultātā ir daudz profesionālāk.

Ja jāizvēlas, vai pieņemt darbā 
vēl vienu speciālistu, kas atvieglo-
tu pārvaldes vadītāja darbu, vai 
tomēr par šo finansējumu sakār-
tot kādu gājēju ceļu vai bērnu lau-
kumu, tad tā ir izsvēršanās par 
pareizāko rīcības variantu.

Vai Talsiem ir nepieciešams 
savs pārvaldes vadītājs?

Protams! Tagad iedzīvotāji 
zina, pie kā vērsties, neviens no-
vada speciālists nevar smalki ie-
dziļināties katrā pārvaldes jautā-
jumā. Tieši pārvaldes vadītājs 
tur roku uz pulsa arī ārpus ofi-
ciālā darba laika. Mans galvenais 
pienākums ir apzināt visus  

jautājumus, kas saistīti ar Talsu 
pilsētas teritoriju, un meklēt 
tiem risinājumu.

Pārvaldnieka amata aprakstā 
ietverta autonomo pašvaldības 
funkciju nodrošināšana. Jāatbild 
par saimnieciskajiem jautāju-
miem, katrai pašvaldības iestādei 
ir vadītājs, bet tās sadarbojas arī 
ar mani. Saskaņoju arī iestādēs 
notiekošās saimnieciskās darbī-
bas. Arī lielo publisko pasākumu 
saimnieciskā puse ir uz pārvaldes 
vadītāja pleciem.

Kā tik lielā teritorijā izdodas 
uzturēt saikni ar iedzīvotājiem?

Pārvalde pilsētā iedzīvotājiem 
ir viegli sasniedzama. Katru otr-
dienu no 8.00 līdz 19.00 ir pie-
ņemšanas laiks, ko iedzīvotāji arī 
izmanto. Ļoti bieži saņemu tele-
fona zvanus ārpus darba laika. 
Tas ir labi, jo tā varam ātri reaģēt 
uz problēmām. Informāciju gūstu 
arī no iesniegumiem un Talsu no-
vada mājaslapā esošā rīka, kur 
katrs var atzīmēt savu problēmu.

Domājot par pilsētas nākot-
nes attīstību, izmantoju arī iedzī-
votāju foruma rezultātus. Darba 
pienākumos ietilpst arī budžetā 
iekļauto projektu īstenošana, jā-
koordinē plānotie remontdarbi 
un būvniecība, jāuzrauga ikdie-
nas uzturēšanas darbi. Līdztekus 
tam vēl jāmeklē iespējas lielāku 
vajadzību apmierināšanai, pie-
saistot valsts un Eiropas Savienī-
bas finansējumu. Pēdējā gada 
laikā savlaicīga darba organizē-
šanā redzams pamatīgs progress, 
jo ir noteikti lielie mērķi un ir 

izveidotas darba grupas, kam ie-
cerētās idejas sagatavošanai jau 
atvēlēts pašvaldības finansējums. 
Tas nozīmē plānveidīgu darbu 
un pārskatāmu finansējuma ap-
mēru ilgtermiņa mērķu īsteno-
šanai. Tādējādi jebkurā brīdī, 
tiklīdz parādīsies reāla iespēja 
paredzēto īstenot, būsim jau  

sagatavojuši visu nepieciešamo 
dokumentāciju, un finansējuma 
piesaiste būs vieglāka.

Jāsaprot, ka ar pašvaldības bu-
džeta finansējumu pietiek tikai 
uzturēšanai un nelielai attīstībai. 
Mums jānodrošina sekmīgs visu 
iestāžu darbs, tāpat jārūpējas, lai 
koki būtu sakopti, zāle nopļauta 
un ceļi – sakārtoti. Kad šo pienā-
kumu nodrošināšanai ir gūts ne-
pieciešamais finansējums, varam 
domāt par tālāko attīstību. Arī 
lēmējvara piešķir finansējumu 
vairāku iedzīvotājiem svarīgu 
projektu realizēšanai, tomēr paš-
valdības budžets nav no gumijas, 
ko var nemitīgi staipīt.

Kādi ir nozīmīgākie jau pa-
veiktie darbi un kādus plānots 
īstenot šogad?

Pagājušajā gadā esam pavei-
kuši daudz darbu. Tos var iedalīt 
trīs daļās. Intensīvi jāstrādā pie 
ikdienas uvajadzībām. Pagājuša-
jā gadā konstatējām nepilnības 
ielu tīrīšanā – virknei pilsētas 
ielu nebija piesaistīti sētnieki. Šo 
jautājumu veiksmīgi atrisinājām. 
Vēlos panākt, lai ielas būtu tīras, 
bet nenāktos tam izlietot vairāk 
finansējuma, tāpēc vairāk iz-
mantosim tehniskās iespējas.

Tas attiecas arī uz zālienu pļau-
šanu. Pagājušajā gadā zāle lielā-
koties tika pļauta, izmantojot 
roku darbu – vienā piegājienā 
pļaušanas apjoms sastāda 81 hek-
tāru, bet nepieciešamais pārklā-
jums nebija izveidots. Izmaksu 
ziņā pļaut zāli ar traktortehniku ir 
daudz izdevīgāk, tādēļ 2015. gadā 
izmantosim šo pakalpojumu.

Iepriekšējā gadā atjaunojām 
daļu no pilsētas apgaismojuma 
sistēmas. Arī šogad plānojam iz-
būvēt jaunu apgaismojumu, to-
mēr tas rada papildu elektroener-
ģijas patēriņu. Elektroenerģija 
kļūst dārgāka, un apgaismes ķer-
meņu pilsētā paliek krietni vai-
rāk. Esam vienojušies, ka turp-
māk ierīkosim tikai LED 
apgaismojumu, kas ir daudz eko-
nomiskāks. Tā ar esošo finansēju-
mu uzturam daudz vairāk apgais-
mes ķermeņu un izgaismots 
daudz vairāk ielu.

Otrā darbu daļa ir atbalstīto 
budžeta projektu realizēšana. 
Svarīga ir cilvēku pārvietošanās 
atvieglošana – lielākā plūsma ir 
pa gājēju celiņiem un kāpnēm. 
Pieminekļa „Koklētājs” apvidū 
situācija bija dramatiska – nebija 
iespējams izmantot tur esošās 

kāpnes. Arī šogad par budžeta 
līdzekļiem esam domājuši reali-
zēt četrus piecus lielākus darbus. 
Šīs vajadzības veidojas no iedzī-
votāju iesniegumiem, viņu stās-
tītā un izteiktajiem priekšliku-
miem, iesaistās arī novada 
speciālisti ar savu redzējumu. 
Svarīgas ir arī pašvaldības  

iestāžu vajadzības.
Trešā jautājumu daļa ir attīstī-

bas ieceres. Gatavojam pamata 
dokumentus, kas ir apjomīgs 
darbs un kam arī nepieciešams 
ievērojams finansējuma apjoms. 
Prioritātes ir dažādas, piemē-
ram, esam sākuši darbu, lai iz-
strādātu Talsu 2. vidusskolas 
energoefektivitātes projektu. Tā 
mēs nodrošinām, ka būsim gata-
vi startēt dažādu fondu apguvē.

Lielo projektu īstenošanai, 
kas ir miljoniem eiro vērti, fi-
nansējumu pašvaldības budžetā 
neatradīsim. Šīs ieceres varam 
realizēt, piesaistot finansējumu 
no valsts un Eiropas Savienības 
struktūrfondiem.

Kādos virzienos jāstrādā, lai 
piesaistītu finansējumu un ap-
gūtu ilgtermiņa mērķus?

Pēdējais atrodas ļoti sliktā 
tehniskā stāvoklī, tādēļ meklē-
jam iespējamos risinājumus. 
Drīzumā izsludināsim Talsu tir-
gus metu projektu konkursu, lai 
atrastu labākos risinājumus. Lai 
tirgu pārbūvētu, būs nepiecieša-
mi lieli līdzekļi, tādēļ nopietni 
jāizsver ekonomiskais ieguvums.  
Intensīvi strādājam, lai esam ga-
tavi realizēt specifisko atbalsta 
mērķu projektus. Lai sasniegtu 
rezultātu, sagatavojam projektus 
un redzējumu.

Līdztekus lielajiem mērķiem, 
pārējo vajadzību saraksts, pro-
tams, arī ir ļoti garš un ļoti ne-
pieciešams.

Kādu tu gribētu redzēt pilsētu?
Mums ir skaista pilsēta, un es 

gribētu, lai Talsi ir tūrisma pilsē-
ta, ar ražotnēm piepilsētas teri-
torijā. Lai attīstītos ražošana, 
motivācijas virzienu ir daudz. To 
nosaka arī valstiska mēroga vaja-
dzības, ko realizējot situācija va-
rētu mainīties. Katram jāmeklē 
sava niša, bet būtiski, lai ražotāji 
būtu, jo pakalpojumu sniedzēju 
ir daudz. Tas ir apsveicami, bet 
jābūt cilvēkiem, kas šos pakalpo-
jumus var nopirkt. Arī tūrisma 
jomā attīstāmies, bet vēl daudz 
jāstrādā, izveidojot Talsu prome-
nādes un Radošās sētas saturu. 
Objekts negarantē panākumus, 
jo ir jābūt sastāvdaļu kopumam. 
Ja, piemēram, būtu atjaunota 
Fabrikas iela, varētu teikt, ka arī 
promenāde ir pabeigta. Vēl ir 
daudz realizējamu ideju, bet ik-
viena no tām jāizvērtē, nosvero-
ties par labu tai, kas pilsētai dod 
papildu pievienoto vērtību.

Ir grūti nosaukt vienu virzie-
nu, uz kuru koncentrēties. Katrs 
kaut ko vēlamies, bet neesam de-
finējuši, kas Talsi ir. Vai tā ir tū-
risma, rūpniecības vai „guļamra-
jona” pilsēta? Mūsu mērķis ir 
atrast pilsētas nišu, bet to nevar 
izdarīt tikai pašvaldība, jo nav 
tāda finansējuma, lai visā pilsētā 
realizētu vienu projektu noteiktā 
virzienā. Tas nav iespējams, tādēļ 
tas ir sabiedrības kopīgs darbs. 
Katrs iedzīvotājs, katrs uzņēmējs 
veido mūsu pilsētas tēlu. 

Inita Fedko
foto: Marta Bumbiera

Nozīmīgākās vietas Talsos:
  • Piemineklis „Koklētājs” – tas man ir īpaši svarīgs tieši vēstures 

notikumu dēļ. Tie ietekmējuši arī manas ģimenes locekļu  
dzīvi, tādēļ piemiņas vieta man allaž bijusi nozīmīga.

  • Luterāņu baznīca – jau daudzus gadus neregulāri, bet apmek-
lēju luterāņu baznīcas draudzi, tādēļ tā man ir kas vairāk par 
mūra ēku.

  • Brīvdabas estrāde „Sauleskalns”.

Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs Ģirts Kalnbirze

Šobrīd mēģinām rast piemēro-
tas telpas Talsu Galvenajai bib-
liotēkai, uzlabot Talsu 2. vidus-
skolas energoefektivitāti un 
sakārtot Talsu tirgu. 
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Asistenta pakalpojums atvieglo cilvēka ikdienu
Jau trešo gadu Talsu novada 

Sociālais dienests 1. un 2. gru-
pas invalīdiem nodrošina asis-
tenta pakalpojumu. Ja 2013. 
gadā doto iespēju izmantoja 
44, tad pagājušajā – jau 160 
personas. Baiba Smilgaine, Tal-
su novada Sociālā dienesta so-
ciālo pakalpojumu nodaļas ko-
pienas sociālā darbiniece, 
paskaidroja, ka šis pakalpo-
jums ļauj cilvēkiem izkļūt no 
ierobežojošās vides un atvieglo 
ikdienas rūpes. Šogad Labklājī-
bas ministrija Talsu novadam 
pakalpojuma nodrošināšanai 
paredzējusi 261 000 eiro.

Kas ir asistenta pakalpo-
jums, un kam tas ir pieejams?

To nereti uzskata par finan-
siālu pabalstu, bet tas ir pavado-
ņa pakalpojums, lai personai pa-
līdzētu, piemēram, nokļūt pie 
ārsta vai uz dienas centru. Iespē-
jams, kādu veselības problēmu 
dēļ cilvēkam nepieciešama palī-
dzība iepirkties vai apmeklēt kā-
dus pasākumus. Tas ir atbalsts, 
bet ne pabalsts.

Šo pakalpojumu var saņemt 
bērni vecumā no pieciem līdz 18 
gadiem, kuriem nepieciešama 
īpaša kopšana smagu funkcionā-
lo traucējumu dēļ, tas pieejams 
1. grupas redzes invalīdiem, kā 
arī 2. grupas invalīdiem – perso-
nām ar dažādiem funkcionēša-
nas ierobežojumiem.

Asistentu un asistentu pakal-
pojumu saņēmēju skaits pieaug. 
Ja 2013. gadā to izmantoja 44, tad 
2014. gadā – jau 164 personas.

Asistentu pakalpojumu  
šobrīd saņem 14 bērni vecumā 
no pieciem līdz 18 gadiem, 45 
personas ar 1. grupas invaliditāti 
un 77 personas ar 2. grupas inva-
liditāti.

Kas nosaka asistenta pakal-
pojuma nepieciešamību kon-
krētam klientam?

Veselības un darbspēju eksper-
tīzes ārstu komisija (VDEĀK) 
konkrētām personu grupām iz-
dod apliecinājumu par iespēju sa-
ņemt šo pakalpojumu. Ar to jāvēr-
šas pie sociālā darbinieka, kas 
atbilstoši klienta aktivitātēm un 
vajadzībām izvērtē, vai cilvēkam 
šis pakalpojums nepieciešams.

Informāciju par asistenta pa-
kalpojumu var saņemt jebkurā 
pilsētas vai pagasta pārvaldē pie 
sociālā darbinieka. Ja cilvēkam 
šobrīd šis pakalpojums nav ne-
pieciešams, viņš atzinumu var 

izmantot arī vēlāk.
VDEĀK atzinums negarantē 

pakalpojuma piešķiršanu. Ir cil-
vēki, kas atzīst, ka nekur nedo-
das, bet citi tiek galā saviem spē-
kiem un nemaz nevēlas asistentu. 
Sociālais dienests mēneša laikā 
izvērtē, cik lielā mērā un kādā 
nolūkā šis pakalpojums nepie-
ciešams, un ar personu vienojas 
par stundu skaitu, kas vajadzīgas 
konkrētām aktivitātēm. Atbilsto-
ši prasītājam tiek iesniegti aplie-
cinājumi, piemēram, izziņa no 
mācību iestādes, apliecinājums 
par regulāriem ārsta apmeklēju-
miem. Savukārt sociālajam dar-
biniekam jāpārliecinās par infor-
mācijas patiesumu. Tad tiek 
pieņemts lēmums un sagatavots 
līgums ar asistenta pakalpojuma 
sniedzēju. Līgumu noslēdz uz 
laiku, kamēr personai noteikta 
invaliditāte, vai uz termiņu līdz 
gadam. Ja mainās situācija, stun-
du skaitu un vajadzības var iz-
mainīt, līgumu iespējams arī 
pārtraukt.

Asistenta pakalpojuma mēr-
ķis ir veicināt personu ar invali-
ditāti sociālās integrācijas iespē-
jas un virzību uz neatkarīgu 
dzīvi. Nodrošināt personām tie-
sības saņemt asistentu pakalpo-
jumus tādu darbību veikšanai 
ārpus mājokļa, ko invaliditātes 
dēļ cilvēks nevar veikt patstāvīgi.

Kādi ir asistenta pienākumi 
un atbildība?

Valsts maksā noteiktu naudas 
summu par konkrēti paveiktu 
darbu. Asistents var nodrošināt 
klientam šo pakalpojumu līdz 40 
stundām nedēļā. Ir noteikti kri-
tēriji, pēc kuriem izvērtējam in-
valīda spējas un ikdienas aktivi-
tāšu daudzumu. Cits dodas tikai 
pie ārsta, cits apmeklē kultūras 
pasākumus, cits – baseinu, bet 
cits – rehabilitācijas kursu.

Vai asistents var būt ģimenes 
loceklis?

Protams, tad tas ģimenei ir arī 
finansiāls atbalsts. Turklāt ģime-
nes loceklis vislabāk zinās, pie-
mēram, personas ar garīgās attīs-
tības traucējumiem vajadzības. 
Asistentam nav jābūt ar speciālu 
izglītību, lai gan sākotnēji tā bija 
paredzēts, bet mums jāizvērtē, 
vai šis cilvēks spēj sniegt šo pa-
kalpojumu.

Šobrīd asistenti lielākoties ir 
cilvēka ģimenes locekļi, reizēm 
tie mēdz būt arī kaimiņi. Statisti-
ka rāda, ka 95 asistenti ir  

radinieki, bet 34 gadījumos tie ir 
citi cilvēki. Arī krustvecāki un 
kaimiņi var būt asistenta pakal-
pojuma sniedzēji.

Kā atrodat piemērotu asis-
tentu, ja cilvēkam nav tuvinie-
ku, kas to apņemas darīt?

Tā ir ļoti liela problēma. Mek-
lējam cilvēku, kas būtu gatavs 
sniegt šo pakalpojumu teritorijā, 
kur dzīvo klients. Lielas problē-
mas ir atrast asistentu personām 
ar garīgās veselības traucēju-
miem. Ja cilvēkam nav tuvinie-
ku, tad nevienu nevaram pie-
spiest to darīt. Uzrunājam 
personas, kas ilgstoši ir bez dar-
ba, ir Sociālā dienesta klienti vai 
kas ieguvuši zināšanas dažādos 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
piedāvātajos kursos. Tomēr jā-
ņem vērā šo invalīdu vajadzības, 
un vai viņi šai izvēlei piekrīt. 
Vienam klientam tā arī neesam 
atraduši asistentu. Šādos gadīju-
mos būtu labi, ja būtu īpaši ap-
mācīti cilvēki, jo likums nosaka 
nodrošināt šo pakalpojumu.

Ar ko atšķiras kopšanas pa-
balsts un asistenta pakalpojums?

Kopšanas pabalstu 214 eiro 
mēnesī piešķir cilvēkiem ar ļoti 
smagiem funkcionāliem traucē-
jumiem. Arī šīm personām var 
piešķirt asistenta pakalpojumu 
noteiktam mērķim, tikai tas ir 
diskutabls jautājums. Ja 1. gru-
pas invalīds ir gulošs un nekus-
tīgs, tad cilvēks nevarēs saņemt 
asistenta pakalpojumu, jo viņš 
nepārvietojas ārpus mājas. Šādi 
cilvēki saņem kopšanas pabalstu, 
kas paredzēts, lai apmaksātu ap-
rūpētāja pakalpojumus. Tie ie-
tver veikalu apmeklējumus, da-
žādu saimniecisko jautājumu 
organizēšanu, mājas sakārtoša-
nu, cilvēka higiēnas prasību no-
drošināšanu. Jāsaprot, ka asis-
tents ir pavadonis. Asistentam 
maksā, piemēram, par iešanu uz 
veikalu, ja viņš pārvietojas kopā 
ar klientu.

Personas var saņemt asistenta 
pakalpojumu arī līdz desmit 
stundām nedēļā brīvā laika pa-
vadīšanai – dažādām neregulā-
rām aktivitātēm. Tomēr šādiem 
gadījumiem mums jāseko īpaši 
rūpīgi. Ja pakalpojums piešķirts, 
piemēram, nokļūšanai uz veika-
lu iepirkties, tad par jebkuru 
šādu gājienu asistentam jāie-
sniedz dokumentāls apliecinā-
jums. Arī par brīvā laika aktivi-
tātēm asistenti iesniedz rakstisku 
apliecinājumu, kur un kādā vei-
dā noteiktās stundas izmantotas. 
Nereti brīvā laika aktivitātes cil-
vēki neizmanto domātajam mēr-
ķim. Šo pakalpojumu nevar sa-
ņemt personas, kas atrodas 
sociālās aprūpes institūcijās – 
slimnīcā, ārstniecības iestādē, 
ieslodzījuma vietās.

Novadā ir kāda persona, kas 
asistenta pakalpojumu saņem 40 
stundas nedēļā. Šis cilvēks apmek-
lē sporta nodarbības, fizioterapijas 
kursus, baseinu, brauc uz darbu. 
Šajā stundu skaitā ierēķināta arī 
nokļūšana līdz konkrētajai vietai 
un atpakaļ. Citu cilvēku asistents 
pavada tikai uz un no darba.

Likums nosaka sociālajam dar-
biniekam kontrolēt un pārliecinā-
ties, vai atskaitēs norādītais atbilst 
reālajai situācijai. Ja rodas aizdo-
mas par nepatiesu ziņu sniegšanu, 
mums jāpārliecinās par to korek-
tumu. Citādi tā ir naudas izkrāpša-
na no valsts. Asistents – tas ir tāds 
pats darbs kā citi.

Vai izdodas informāciju pār-
baudīt?

Katru mēnesi nebraucu pie 
cilvēkiem uz mājām un nepār-
baudu situāciju. Cilvēks ar pa-
rakstu apliecina, ka sniedzis pa-
tiesas ziņas. Ja rodas aizdomas, 
protams, mēs braucam vizītē.

Apliecinājumu nepieciešamī-
bu paredz Ministru kabineta no-
teikumi. Cilvēkiem jāsaprot, ka 
asistents ir reāls darbs, par ko 
saņem atlīdzību. Ja ir līgums par 
nostrādātām 12 stundām nedēļā, 
tad par to arī saņem atalgojumu, 
iesniedzot atskaiti. Pašvaldībā 
tiek noslēgts līgums ar asistentu, 
un šis laiks tiek ieskaitīts darba 
stāžā. Asistenta darbu var veikt 
apvienošanas kārtībā – cilvēki 
strādā pamatdarbā, un šī ir pa-
pildu nodarbošanās.

Cik elastīgs ir asistenta pa-
kalpojums?

Tas var būt arī vienreizējs vai, 
piemēram, uz dažām stundām 
nedēļā. Ja asistents nepieciešams 

vienai reizei, tad mēnesi iepriekš 
jāiesniedz dokumenti, lai savlai-
cīgi sagatavotu līgumu.

Asistentu pakalpojuma saņē-
mēji var pieteikties arī transpor-
ta izdevumu kompensācijai. To-
mēr vispirms jāizvērtē personas 
iespējas izmantot sabiedrisko 
transportu. Ja persona var iz-
mantot sabiedrisko transportu, 
tad nevar saņemt transporta iz-
devumu kompensāciju, piemē-
ram, lai brauktu ar automašīnu. 
1. un 2. grupas invalīdiem sa-
biedriskais transports ir par brī-
vu, bērniem ar pavadoni un 1. 
grupas invalīdiem ar pavadoni 
arī nav jāmaksā. 2. grupas invalī-
da pavadonim jāmaksā par ceļu 
– viņam tiek atmaksāta satik-
smes autobusa biļete nokļūšanai 
uz vajadzīgo vietu, pavadot 
klientu. Jāiesniedz arī klienta bi-
ļete, kas apliecina, ka asistents 
braucis kopā ar invalīdu.

Atsevišķi izvērtējam gadīju-
mus, kad no konkrētās teritorijas 
sabiedriskais transports neno-
drošina nokļūšanu vajadzīgā lai-
kā un vietā. Tad, vienojoties par 
kilometru skaitu, ar asistentu 
slēdzam patapinājuma līgumu. 
Tas nozīmē, ka automašīnai jā-
būt reģistrētai uz asistenta vārda. 
Ja tā nav, tad transporta izdevu-
mus nevaram atmaksāt. Tas ie-
spējams, ja klients šo pakalpoju-
mu pērk no Sociālā dienesta vai 
cita pakalpojuma sniedzēja, to 
dokumentāli apliecinot. Katrs 
gadījums, protams, tiek atsevišķi 
izvērtēts, jo ir veselības problē-
mas, kas neļauj izmantot sabied-
risko transportu arī tad, ja cil-
vēks ir spējīgs pārvietoties.

Cik liels finansējums pare-
dzēts asistenta pakalpojumu 
nodrošināšanai?

Katrai pašvaldībai Labklājības 
ministrija gadam piešķir noteik-
tu summu. Šogad Talsu nova-
dam paredzēti 261  000 eiro. Ik 
pēc četriem mēnešiem Labklājī-
bas ministrijai sūtām prognozē-
jamo atskaiti. Ņemot vērā izpil-
di, nepieciešamības gadījumā 
tiek pieņemts lēmums šo summu 
mainīt. Līdz šim nav bijusi prob-
lēma finansējumu arī palielināt.

Neesat ieslīguši papīru  
kaudzēs?

Esam, bet nevaram to mainīt. 
Līdz pagājušā gada novembrim 
administrēšanu, kas nav mans 
vienīgais pienākums, veicu pati, 
bet tagad pieņemts otrs darbi-
nieks. Cilvēki atskaites var nodot 
savā pilsētas vai pagasta pārvaldē 
pie sociālā darbinieka, kas tās 
nogādās uz Talsiem. Arī iesnie-
gumus var iesniegt visā novadā.

Esam pieredzējuši ļoti veik-
smīgus gadījumus, kad asistenta 
pakalpojums pavēris šiem cilvē-
kiem iespēju nokļūt ārpus mājas 
un iziet sabiedrībā. Šis pakalpo-
jums ļāvis cilvēkiem izglītoties, 
iestājoties mācību iestādēs. Tā 
nav tikai naudas pelnīšana, tā 
reāli atvieglo cilvēka ikdienu.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Raimonds Strokšs @RaimondsStroksh 
Šodien salikām rallija Talsi plānu. Redzēt varēs daudz, 
būs vecie labie posmi un dažas jaunas vietas! 
Maijs nav tālu! :)

Latvijas Mājražotāji @majrazotaji
Talsu novada Vēja kalnos audzē dienlilijas un taisa vīnu 
Ulmaņlaiku darītavā

Talsu sporta skola @sportaskola
Talsu novadam bronza Latvijas Ziemas Olimpiādē 
biatlonā
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  Iespēja attīstīties lauku teritorijām ar LEADER
LEADER ir mērķtiecīgas un 

savstarpēji koordinētas aktivi-
tātes lauku attīstībai, kas rosina 
sabiedrību meklēt jaunus risi-
nājumus esošajām lauku prob-
lēmām. Šī programma ir devu-
si iespēju uzlabot dzīves 
kvalitāti lauku iedzīvotājiem.

LEADER būtība ir uzlabot 
dzīves kvalitāti cilvēkam laukos, 
domājot par ekonomiskajiem, 
sociālajiem uzlabojumiem un vi-
des saglabāšanas iespējām. Pie-
eja tiek balstīta uz vietējās lauku 
attīstības stratēģijas izstrādi, kas 
paredzētas skaidri noteiktu vie-
tēja līmeņa problēmu risināša-
nai, kas aktuālas konkrētās lauku 
teritorijas iedzīvotājiem, kā arī 
nosaka vietējās teritorijas attīstī-
bas prioritātes. Savukārt, lai no-
drošinātu kopīgu skatījumu uz 
lauku attīstības jautājumu risinā-
šanas iespējām, stratēģijas izstrā-
de, saskaņošana un īstenošana 
tiek uzticēta vietējām partnerī-
bām, kuras apvieno pārstāvjus 
no dažādiem lauku attīstībā ie-
saistītiem sektoriem un lauku 
iedzīvotāju interešu grupām. 

Biedrība „Talsu rajona part-
nerība” ir dibināta Talsos 2004. 
gada 21. decembrī. Sākotnēji 
partnerības biedri bija Talsu ra-

jona 15 pašvaldības, tajās darbo-
jošās organizācijas un uzņēmēji. 
Pēc 2009. gadā realizētās terito-
riālās reformas partnerības teri-
torija ir trīs pašvaldības: Talsu, 
Rojas un Mērsraga novads. Bied-
rībā ir 19 biedri, jau minētās trīs 
pašvaldības, 14 biedrības, viena 
sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu un viena privātpersona. 

Biedrības pamatdarbība un 
lielākais darbs tiek veikts vietējās 
attīstības stratēģijas īstenošanai 
partnerības teritorijā. Plānošanas 
periodā no 2007. līdz 2014. ga-
dam biedrība administrēja Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Zivsaimniecības fonda (EZF) pie-
šķirtos līdzekļus projektu īsteno-
šanai. ELFLA programmā šajā 
periodā tika izsludinātas astoņu 
projektu konkursu kārtas, kurās 
pavisam ir iesniegti 187 projekti, 
no kuriem finansiālu atbalstu ir 
ieguvuši 98 projekti. Pavisam 
kopā vietējai lauku attīstībai tika 
piešķirti 1 112 635,97 EUR, kas ir 
pilnībā apgūti.

Īss pārskats par periodā reali-
zētajiem ELFLA projektiem

Pēc Vietējās attīstības stratēģi-
jas noteiktajām trīs prioritātēm 

tika izveidots rīcības plāns ar sā-
kotnēji deviņām rīcībām, kuru 
darbības mērķi ir nodrošināt at-
balstu uzņēmējdarbībai, vietējo 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzla-
bošanai, apkārtējās vides labiekār-
tošanai. Perioda gaitā rīcību skaits 
tika samazināts no deviņām uz 
četrām, apvienojot rīcības, kas at-
šķīrās ļoti minimāli un kurām 
praktiski bija viens mērķis.

Pateicoties īstenotajiem pro-
jektiem, ir uzlabota un dažādota 
kultūras, sporta un brīvā laika 
pavadīšana Talsu, Rojas un 
Mērsraga novadā, t. i., iegādāti 
pamatlīdzekļi, veikti remonti un 
citi darbi. Atbalstīti vietējie uz-
ņēmēji, mājražotāji un lauk-

saimnieki, viņu atbalstam tika 
piešķirts papildu finansējums, 
un šajā nozarē tika iesniegti 28 
projekti, atbalstu ieguva15 pro-
jekti. Sīkāka informācija par 
ELFLA programmā realizēta-
jiem projektiem pieejama biedrī-
bas mājaslapā www.talsupartne-
riba.lv, top arī katalogs par 
realizētajiem projektiem.

2014.–2020. plānošanas periods
LEADER pasākuma ievieša-

nas grafiks paredz jaunu Vietējo 
attīstības stratēģiju sagatavošanu 

un atlasi, kas turpināsies līdz 
2015. gada vidum. Šobrīd nav ie-
spējams nosaukt konkrētu datu-
mu, kad būs pieejami jaunie  
LEADER projektu konkursi, 
taču saskaņā ar Lauku atbalsta 
dienesta pausto viedokli tas va-
rētu notikt 2015. gada beigās vai 
2016. gada sākumā.

Antra Jaunskalže,
biedrības „Talsu rajona 

partnerība” valdes priekšsēdētāja,
ELFLA administratīvā vadītāja

Projektu pieteikumu 
iesniegšanas kārta/
gads

Kārtā izsludinā-
tais publiskais 
finansējums EUR

Kārtā pieprasī-
tais publiskais 
finansējums EUR

Iesniegto 
projektu 
skaits

Apstiprinātie 
projekti 

Kārtā apgūtais 
publiskais 
finansējums EUR

I kārta 2009. gads 126 920,09 116 469,52 11 6 57 465,69
II kārta 2010. gads 261 121,65 308 809,86 22 14 141 309,56
III kārta 2011. gads 274 866,14 634 945,48 50 23 304 469,92
IV kārta 2012. gads 476 320,15 630 819,79 44 22 280 302,63
V kārta 2013. gads 197 402,73 451 221,26 37 20 185 001,46
VI kārta 2013. gads 13 300,61 15 167,63 6 3 4951,83
VII kārta 2013. gads 7579,35 2477,83 4 1 565,38
VIII kārta  2013./ 
2014.gads 87 189,13 142 929,48 13 9 138 569,50

KOPĀ                                                                                                                                                           1 112 635,97

ELFLA finansējuma apguve 2009.–2014. gads

Pensionāru biedrības kopsapulce 30. martā
30. martā plkst. 10.00 Talsu tautas namā notiks gadskārtējā Talsu  

pensionāru biedrības kopsapulce.
Ņemot vērā biedrības statūtus, ik pēc trijiem gadiem notiek valdes un 

revidenta pārvēlēšana. Ir aizritējuši trīs gadi kopš iepriekšējām vēlēšanām, 
tādēļ lūdzu sapulcē piedalīties visiem biedrības biedriem, jo kvoruma trūk-
šanas gadījumā sapulce būs jāsasauc atkārtoti. 

Acu spiediena mērīšana 
24. martā bez maksas notiks acu spiediena mērīšana senioriem dienas 

centrā, Lielajā ielā 27. Pieteikšanās 20. martā plkst. 8.00-16.00 dienas centrā 
personīgi vai pa tālruni 63224655. A. Kivlenieks, dienas centra vadītājs

Datorapmācība senioriem

Kursa norise: trīs nedēļas – pirmdienās, trešdie-
nās, piektdienās no 15.30–17.30
Vieta: Talsi, K.Valdemāra 17a (kinoteātra 2. stāvā) 
Maksa: 15 EUR – viss kurss
Kam paredzētas apmācības? Interesentiem pēc 
50 gadu vecuma. 
Tēmas: Dokumenta saglabāšana un atvēršana. 
Internets un tā izmantošanas iespējas, sociālie 
tīkli, maksājumi, e-pasta izveide.
Pieteikties pa tālruni 2651 8464 

Sākusies pieteikšanās 
sēklu akcijai

„Negaidi uz vēju – ņem pats 
airus rokās!” – ar šādu Čārlza 
Lindberga atziņu pērnajā ru-
denī noslēdzās sociālās līdz-
darbības projekts „paši VA-
RAM – paši DARĀM”. Tas 
pierādīja, ka ar rūpīgu darbu ir 
iespējams parūpēties par ģime-
nes pārtikas grozu rudenim un 
ziemai. Nu akcija atgriežas, lai 
arī šajā sezonā palīdzētu tiem, 
kuriem sēklu un stādu iegāde ir 
dārgs prieks.

Sociālās līdzdarbī-
bas termins varbūt iz-
klausās sarežģīts, bet 
zem tā slēpjas pavisam 
vienkārša iespēja trūcī-
gām un mazturīgām 
ģimenēm, kas ar darbu 
un rūpīgu dārza kopšanu var uz-
labot savu labklājību, – izaudzēt 
produktus ģimenes galdam. Tur-
klāt šī akcija māca ne tikai ņemt, 
bet arī dot, jo rudenī projekta 
noslēgumā simboliska daļa no 
iegūtās ražas jāziedo citām ģi-
menēm, kuras tajā brīdī būs fi-
nansiāli grūtā situācijā.

Šogad pirmo reizi akcijā īpaša 

aktivitāte tiks veltīta arī bērniem. 
Viņiem būs iespēja pašiem kļūt 
par dārzniekiem un savā dobē, 
kas būs norobežota ar dāvanā sa-
ņemtu žodziņu, izmēģināt dažā-
das sēklas un pārliecināties, cik 
svarīgi ir rūpēties par savu dārzu, 
regulāri laistīt un ravēt, lai gala 
rezultāts būtu veiksmīgs.

Akcijā „paši VARAM – paši 
DARĀM” var pieteikties perso-
nas, kurām piešķirts maznodro-

šinātā vai trūcīgā sta-
tuss; ģimenes, kurās 
aug bērni vecumā līdz 
18 gadiem, kā arī lieto-
šanā atrodas zeme 
sakņkopības vajadzī-
bām. Lai saņemtu dā-
vinājumā sēklas, stādu 

materiālu un augsnes bagātinā-
tāju, līdz 2015. gada 23. martam 
jāiesniedz pieteikums Talsu no-
vada fondā, K.  Valdemāra ielā 
17a, vai jānosūta pa e-pastu: 
tnf@tnf.lv. Pieteikuma anketu un 
nolikumu var atrast www.tnf.lv 
sadaļā „Dokumenti”.

Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonds

Atbalsts trūcīgām un 
maznodrošinātām personām

Trūcīgas un maznodrošinā-
tas personas no 2015. gada 1. 
janvāra katru mēnesi par pir-
majām 100 izlietotajām kilo-
vatstundām (kWh) var norēķi-
nāties par cenu, kas atbilst 
līdzšinējam Starta tarifam*.

Informāciju par trūcīgajām un 
maznodrošinātajām personām 
katru mēnesi sociālais dienests ie-
sniedz elektroenerģijas piegādāta-
jam a/s „Latvenergo”.

Atbalsts par norēķinu periodu 
tiek piešķirts, ja trūcīgās/ mazno-
drošinātās personas statuss bija 
spēkā iepriekšējā mēnesī. Piemē-
ram, atbalstu par janvāri (kas at-
spoguļosies februārī izrakstītajos 
rēķinos) saņems tie, kam decem-
brī bija trūcīgās vai maznodroši-
nātās personas statuss.

Tā kā statuss ir mainīgs, atbal-
sta saņemšanas periodā nebūs ie-
spējams norēķināties ar izlīdzinā-
to maksājumu. Katra mēneša 
pēdējā dienā būs jānodod skaitī-
tāja rādījumi, bet nākamā mēne-
ša sākumā „Latvenergo” aprēķi-
nās jūsu patēriņu, ietverot 
pienākošos atbalstu, un maksāju-
ma summu nosūtīs SMS veidā uz 

jūsu norādīto mobilo tālruni. Ja 
skaitītāja rādījumus negribēsiet 
nodot, maksājums tiks aprēķināts 
pēc vidējā patēriņa.
Kā tas strādā?

Piemērs: 
•	 Jānim tiek piešķirts mazno-

drošinātas vai trūcīgas personas 
statuss, kas ir spēkā no 2015. 
gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam.
•	 Sākot no 1. februāra, Jānis 

pirmās 100 kilovatstundas lieto 
par samazinātu cenu, kas atbilst 
līdzšinējam Starta tarifam*.
•	 28. februārī (mēneša pēdējā 

dienā) Jānis nolasa un paziņo „Lat-
venergo” sava skaitītāja rādījumu.
•	 Martā elektrības piegādātājs 

aprēķina februāra patēriņu un 
nosūta Jānim īsziņu ar maksāju-
ma summu par februāri uz viņa 
mobilo tālruni.
•	 30. jūnijā Jānim beidzas trū-

cīgas vai maznodrošinātas per-
sonas statusa termiņš, tomēr vēl 
visu jūliju viņš var lietot elektro-
enerģiju izdevīgāk.
•	 No 1. augusta elektrība Jā-

nim tiks piegādāta par pilnu cenu 
atbilstoši izvēlētajam „Elektrum” 
produktam. Par augustā patērēto 
elektrību Jānis maksās septembrī.

* Šo cenu 2015. gadā veido 
elektroenerģija – 0,0131 EUR/
kWh – un attiecīgajā norēķinu 
periodā spēkā esošais tarifs par 
sistēmas pakalpojumiem, obligā-
tās iepirkuma komponentes un 
PVN likme.

Jautājumu gadījumā griezties 
pie Sociālās palīdzības nodaļas 
vadītājas Tatjanas Kuzmukas, 
tālr.: 63221889; 29357075;  
e-pasts: tatjana.kuzmuka@talsi.lv.

Publicitātes foto

Informācija senioriem
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18., 19. martā    18.00
,,FREIMIS. MĀRTIŅŠ FREIMANIS’’

Dokumentāla filma. 

18., 19. martā  20.00
,,RĪGA – 2041 UN CITI FANTASTIS-
KI STĀSTI”

Zinātniska fantastika. Latviešu filma, 
kurā apvienoti vairāki stāsti, kas ataino 
cilvēku meklējumus pēc laimes. Filmas 
darbība norisinās Rīga, pilsētā, kuru ir 
pārņēmis laimes kults. Līdz 12 gadiem 
neiesakām!  

20., 21., 22. un 25., 26. martā  18.00; 
20.00     ,,VĒSĀ MIERĀ”

Latviešu piedzīvojumu un dokumen-

tāla filma. Andris Dambis, autobūvētājs 
un dzīva autosporta leģenda, stāstā par 
neatlaidību, drosmi un vēlmi būt pir-
majam. Kā Latvijā tika uzbūvēts pir-
mais pasaulē elektriskais bezceļa auto, 
kas piedalījās Dakaras rallijreidā.

27., 28., 29. martā  18.00; 20.00
,,KURPNIEKS”

Komēdija, drāma, fantāzija. Makss 
(Adams Sandlers) ir kurpnieks jau ce-
turtajā paaudzē. Kādudien savā apavu 
darbnīcā Ņujorkā viņš uziet relikviju, 
kam piemīt burvju spējas. Pateicoties 
tai, viņš var iejusties jebkura cita cilvē-
ka dzīvē – vien iekāpjot tā kurpēs.

Līdz 12 gadiem neiesakām!

Kinoteātrī  „Auseklis”

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 

20. februāra līdz 5. martam

Emīlija Miķelšteine
Sāra Valērija Anševica

Daneks Ralfs Marcinkēvičs
Martins Ķēniņš

Enija Vanaga
Emīls Priede-Priedītis

Paula Eihlere

Alfrēds Šmits
Artūrs Šķerbergs

Alise Auziņa
Frančeska Zeļģe
Stefānija Prūse
Emīlija Zeltiņa

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Vincas Kaupis un Silvija Mālniece
Andris Sproģis un Irina Cgojeva

Mārcis Ozols un Anete Altberga
Māris Krišlauks un Lāsma Grūbe

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsos
Nikolajs Stepčenko (1940)
Ināra Jungfermane (1946)

Pēteris Levinoks (1947)
Abavas pagastā

Daniels Leitarts (1995)
Ārlavas pagastā

Vladimirs Kļukins (1941)
Jānis Kalašņikovs (1956)

Balgales pagastā
Staņislavs Murāns (1927)

Laidzes pagastā
Valdis Auškaps (1937)
Milija Cepurīte (1923)

Laucienes pagastā
Dzidra Balabka (1940)

Lībagu pagastā
Austra Utināne (1947)
Kārlis Gerķis (1949)
Valdgales pagastā

Valija Kulbārde (1934)
Ilga Vadone (1938)
Vandzenes pagastā
Ārija Ērvalde (1933)
Liega Grūbe (1940)

Virbu pagastā
Jānis Vilsons (1953)

Rīgā
Vladimirs Bališevs (1924)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām)

Šķiro stiklu un palīdzi Talsu 
novadam uzvarēt!

No 1. marta līdz 31. maijam Talsu 
novads piedalīsies novadu stikla šķiro-
šanas sacensībās, ko organizē SIA „Eco 
Baltia Vide” sadarbībā ar a/s „Latvijas 
Zaļais punkts” un pašvaldībām. Talsu 
novada komanda sacentīsies ar kaimi-
ņiem – Tukuma novadu par to, kurai no 
komandām trīs mēnešu laikā izdosies 
sašķirot vairāk stikla. 

Katra pāra uzvārētājkomanda, kura sa-
censību laikā būs sašķirojusi lielāku stikla 
apjomu uz vienu iedzīvotāju, iegūs kop-
lietošanas āra tenisa galdu, ko izvietos ie-
dzīvotājiem brīvi pieejamā vietā, lai veici-
nātu videi draudzīgu, veselīgu un 
sportisku dzīvesveidu novadā. Tāpat arī 
būs individuālās balvas.

Pavasarī SIA „Eco Baltia Vide” un a/s 
„Latvijas Zaļais punkts” ar izglītojošu un 
interesantu programmu par atkritumu 

šķirošanu, tās nepieciešamību un ieguvu-
miem viesosies arī novada skolās, aicinot 
skolēnus un skolotājus radoši iesaistīties. 
Skolām tiks nodrošināti arī mācību mate-
riāli, ko izmantot mācību procesā. 

Tāpēc aicinām talseniekus šķirot stikla 
pudeles un burciņas, nemest tās sadzīves 
atkritumos un kopīgi padarīt Talsu novadu 
zaļāku, videi un cilvēkiem draudzīgāku!

 Plašāka informācija www.vide.ecobaltia.lv

Par Lauku attīstības programmas 
aktualitātēm un pasākumiem

27. martā plkst.10.00 Talsu novada 
administratīvā centra lielajā zālē Ka-
reivju ielā 7, Latvijas Lauku konsultāci-
ju un izglītības centra Talsu nodaļa rīko 
informatīvo semināru „Par Lauku attīs-
tības programmas aktualitātēm un pa-
sākumiem”.

Semināra tēmas: tiešie maksājumi 
2015. gadā; jaunā lauku attīstības prog-

ramma 2014.-2020. gadam; valsts subsī-
diju aktualitātes 2015. gadā.

Seminārs tiek rīkots sadarbībā ar Zie-
meļkurzemes reģionālo lauksaimniecības 
pārvaldi.

Dienas daļa 11.00-16.00
11.00 Iečekošanās – reģistrēšanās
12.00 Iekāpšana – atklāšana
12.30 Lidojums – komandu aktivitā-
tes un sadarbības priekšnesumu vei-
došana un priekšnesumi

Vakara daļa 16.00 – 00.00
16.00 Lidotāju iemūžināšana – kopī-
ga bildēšanās
16.30 – 17.30 Atvelkam elpu, uzņe-
mam spēkus – pauze
17.30 Labāko lidotāju daudzināšana 
– konkursa „Labākā jauniešu organi-
zācija” fināls un Jauniešu dienas da-
lībnieku daudzināšana
18.00 Zvaigžņu stunda – jauno vokā-
listu konkursa „NOTS 2015” fināls

19.00 Rībinām jumtus – muzikālā 
pauze kopā ar Kristeru Hartmani un 
viņa bungām
19.30 Zvaigžņu lietus – jauno vokālis-
tu konkursa „NOTS 2015” apbalvoša-
na
Lidojuma afterparty
20.00 DJ Markus Riva
21.00 DJ Toms Grēviņš
Kopā esam, darām, varam bez alko-
hola un citām apreibinošām vielām!

Dienas daļā ieeja bez maksas. Pērkot 
biļetes vakara daļai, līdz plkst. 15.30 
– 2.50 EUR. Pērkot biļetes vakara da-
ļai, pēc plkst.15.30 – 3.50 EUR.

K o m u n i s t i s k ā  g e n o c ī d a  u p u r u  p i e m i ņ a s  d i e n a i 
v e l t ī t s  k o n c e r t s  „ D z i n t a r a  l ā s ē ” 

25. martā 17.00 Talsu Mūzikas skolas K. F. Amendas koncertzālē.  
Koncertā piedalīsies Talsu Mūzikas skolas topošie absolventi un literāti – Talsu 

literātu apvienības dzejniece Elīna Kanberga un jaunais literāts Krišjānis 
Suntažs; Zuzanna Rita Miķelsone un Renāte Stelpa, kuras Talsu Mūzikas skolas 

vārdu daudzinājušas konkursos, gūstot godalgotas vietas.  
Ikviens laipni aicināts!

Aicinām uzsākt mācības un apgūt profesiju 
Pirtnieks un Pirts meistars 

akreditētā profesionālās izglītības iestādē 
Valdemārpilī.

Vairāk informācijas: info@pirtsskola.lv; mana@pirtsskola.lv 
tālr. 25447393, 26335578

Jauniešu diena „Bez robežām” 21. martā
Talsu sporta hallē (K. Mīlenbaha ielā 32a)

•	Grāmatvedības pamati – 80 h;
•	Vienkāršā ieraksta  grāmatvedība – 30 h;
•	 Lietvedība – 40 h;
•	Darbs ar personālu – motivācija, ku-

munikācija, komandas veidošana – 8 h;
•	Komunikācijas prasmes un konflikt-

situāciju risināšanā – 8 h;
•	Microsoft Excel un Microsoft Word – 

24 h;
•	Vieglo virsdrēbju šūšana – 80 h;
•	Projektu vadība – 40 h;

•	Darba aizsardzības pamatlīmeņa zi-
nāšanu pragramma – 60 h;
•	Specializētās darba aizsardzības 

programmas – 40 h.

K. Valdemāra ielā 2a, Talsi 
 e-pasts : talsi@buts.lv

Tālr.63291123; 27898047; 
25600162

www.buts.lv

	            

Mācību centrs „Buts” piedāvā:

 
Talsu novada pašvaldības aģentūra 

„Talsu novada tūrisma informācijas centrs”
aicina tūrisma uzņēmējus, pašvaldību pārstāvjus, pilsētu 

un pagastu pārvaldniekus un interesentus uz 
TŪRISMA semināru 

30. martā plkst. 11.00 Talsu tautas nama Tornīša zālē, 
Lielajā ielā 19/21, Talsos

•	Tūrisma tendences un aktualitātes Talsu novadā. Inese Roze, „Talsu nova-
da tūrisma informācijas centra” direktore

•	Pašvaldību un Kurzemes tūrisma asociācijas veidotie tūrisma projekti. 
Kāds no tā uzņēmējam labums? Aiga Petkēvica, Kurzemes plānošanas  
reģiona projektu nodaļas vadītāja

•	Tūrisma uzņēmumu konkurētspējas palielināšanas iespējas. Andris  
Klepers, Vidzemes Augstskolas docents

•	Pilsēta vietējiem iedzīvotājiem un pilsēta viesiem. Kuldīgas pieredze. Artis 
Gustovskis, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra direktors

•	Dalāmies pieredzē! Loreta un Reinis Pižiki, „Daba Laba” saimnieki, Ances 
pagasts, Ventspils novads

Dalības maksa 8/EUR personai. 
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Kultūras norises martā

Talsu novada muzejā 
✳✳ 25.03. – 12.04. „Izsūtīto piemiņai”. 

Adamoviču dzimta
Talsu Galvenajā bibliotēkā

✳✳ „Es Dainu gāršai īstens rads, Ar 
dziesmu zemē audzis” – Aleksandra 
Pelēča prēmijai nominētās grāmatas

✳✳ 21.03. – 31.03. Starptautiskā teātra diena

Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ Senās Lieldienu apsveikumu kartītes
✳✳ Mūzikā dzimusī draudzība – Bētho-

vens un Amenda

Talsu novada bērnu un jauniešu 
centrā

✳✳ XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki – starpnovadu skolu 
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
konkurss-izstāde „Rakstu darbi”

Stendes bibliotēkā
✳✳ „Man tikai degt un sadegt – dzīvī-

ba...” Aspazijai – 150 gadu
✳✳ „Latviešu leģions”
✳✳ „Melnā diena Latvijas vēsturē”
✳✳ Andra Biezbārža 65 gadu jubilejas 

izstāde „Apvāršņi un horizonti”
Ausekļa bibliotēkā

✳✳ Pļavmuižas saieta nama mākslas stu-
dijas kompozīcijas izstāde „Baltais”

Balgales bibliotēkā
✳✳ Indras Ozoliņas rokdarbu izstāde
Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 

centrā
✳✳ Pļavmuižas saieta nama mākslas 

studijas gleznu izstāde „Nurmuiža”
Īves bibliotēkā

✳✳ „Dzejniecei, rakstniecei, tulkotājai 
Elzai Stērstei – 130”

✳✳ 24.03 – 02.04.	 „Rakstniekam, žurnā-
listam Jānim Grīnam – 125”

✳✳ Aivara Aivieksta foto un eseju izstāde 
„Divi”

Pastendes kultūras namā
✳✳ TLMK „Kurši  10 rokdarbnieču pir-

mie stellēs” austie darbi
✳✳ No 24.03. TLMK „Kurši”  spilvenu 

izstāde „Es un mans draudziņš”
✳✳ Fotogrāfiju izstāde „Es dejoju, tu 

dejo, viņš/ viņa dejo! Mēs dejojam!”
Spāres bibliotēkā

✳✳ Līdz 20.03. „26. februārī ornitologam 
Varim Liepam – 75”

Spāres tautas namā
✳✳ „Foto / Medības” – Andreja Eglīša 

fotogrāfiju izstāde
Spāres muižā

✳✳ No 25.03. „Ar cimdu rakstiem, silti 
adītiem, no sirds uz sirdi aiztek pave-
diens” un „Rotaļīgs sentiments” TLMK 
„Nāmetiņš” rokdarbu izstāde

Spāres muižas pagrabiņā
✳✳ „No veļas groza līdz skapim” senu 

un ne tik senu saimniecības priekšmetu 
ekspozīcija

Strazdes brīvā laika pavadīšanas centrā
✳✳ Amatierteātra jubilejai veltīta izstāde 

„20-gadnieks, tāds nieks vien ir” 
Uguņu bibliotēkā

✳✳ Jolantas Ozoliņas rokdarbu izstāde
✳✳ Zanes Irbes Valbakas gleznu izstāde 

„Portreti ”

Vandzenes bibliotēkā
✳✳ „Ko tik vien nedara sievietes”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska.

Papildinātas izstāžu norises martā
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.03. 11.00
13.00

Tērpu kolekciju skate – konkurss „Rakstu darbi”.
Radošo spēļu darbnīcu konkurss Talsu novada BJC

19.03. 10.30 „Grāmatu starts” bērnudārzu audzēkņiem Talsu bērnu 
bibliotēkā

19.03. 15.30– 
17.30

Mākslas meistarklases kopā ar mākslas pedagogu 
Andri Vikaini. Ieeja bez maksas Radošajā sētā

21.03. 12.00 Jauniešu diena „Kopā esam, varam, darām!” – 
„Bez robežām” Talsu sporta hallē

21.03. 12.00 Fotoalbuma „Talsi – kalnu un ezeru pilsēta” atvērša-
nas pasākums

Talsu novada 
muzeja Izstāžu zālē

21.03. 19.00 Grupas „Otra puse” koncerts „Manā pilsētā”, īpašais 
viesis Antra Stafecka. Ieeja: 8, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

22.03. 18.00 Pavasara saulgrieži kopā ar folkloras kopu „Talsi” Tiguļkalna ozolu 
aplī

23.03.– 
31.03.

10.00–
15.00

Aspazijas 150. jubilejai veltīta literārā stunda (pie-
teikties aicinātas 5.–9. klases) 

Talsu bērnu 
bibliotēkā

25.03. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

25.03. 11.00 E-prasmes kopā ar „Swedbank” – Finanšu drošība 
interneta vidē

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

25.03. 12.00 Skolu 5.-9. klašu koru kopmēģinājums Talsu tautas namā

25.03. 17.00 Rīgas, Ventspils, Kandavas un Talsu skolēnu koru 
draudzības koncerts „Sadziedam Talsos” Talsu tautas namā

27.03. 11.00 Starpnovadu skolēnu skatuves runas konkursa 2. kārta
Talsu novada BJC

27.03. 14.00 Starpnovadu skolēnu mazo formu uzvedumu konkurss
27.03. 15.00 Izstādes „Olu Ola” atklāšana Radošajā sētā

27.03. 20.00
Atklātās meistarklases „Satiec savu meistaru!” –
„Latviskais danču vakars” kopā ar „Tals' trimiš” un 
folkloras kopu „Talsi”

Talsu tautas nama 
Deju zālē

28.03.
12.00–
15.00

Atklātās meistarklases „Satiec savu meistaru”, izstādes:
Rokdarbi Craizy tehnikā, amatniece Inga Zervēna; 
Kārklu klūdziņu un sloksnīšu pīšana ar meistari 
Astrīdu Smilktenu; Aušana ar audēju kopu „Talse”

Radošajā sētā

29.03.
Cimdu, zeķu adīšana ar TLMS „Dzīpars”; Ādas jos-
tu darināšana ar meistaru Raivi Rancānu; „Latvju 
zīmes” darbs ar koku, amatnieks Mārtiņš Ķizulis 
(„Mārtiņa koku fabrika”)

27.03. 19.00 Teātra dienas spēle aktieriem un skatītājiem
 „Teātra dumpis Talsos”. Ieeja: 1 EUR Talsu tautas namā

29.03. 16.00 Talsu apriņķa sieviešu koru 5. saieta koncerts
 „Gaismas mirkļa pavedieni” Talsu tautas namā

30.03. 14.00 Konkursa „Labākās audzināšanas stundas plāns un 
apraksts” apbalvošana Talsu novada BJC

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
27.03. 11.00 „Iepazīsties – tas ir Pifs!” godinot Pifu jubilejā Sabiles bērnu bibliotēkā
27.03. 13.00 Atklātās meistarklases „Satiec savu meistaru!” Sabiles kult. namā

27.03. 15.00
Tikšanās ar žurnāla „36,60” komandu. Īpaša loma pie-
likumam „Ezoterikas Ceļvedis”.  Tikšanās ar astroloģi 
Aiju Austrumu

Sabiles bibliotēkā

28.03. 12.00 Mazo dziedātāju salidojums „Sadziedam, mazputniņi”
Ieeja: 1  EUR  

Sabiles kultūras 
namā

STENDĒ

18.03. 18.00 Jaunas iespējas tavam dārzam. Tikšanās ar diplomētu 
agronomu Andri Kiršentālu („Kurzemes sēklas”) Stendes bibliotēkā

21.03. 20.00 Pieaugušo Popiela. Pieteikšanās pa tālr. 25503474
Stendes tautas 

namā21.03. 22.00 Atpūtas vakars ar groziņiem. Spēlēs Raitis un Ingars.
Galdiņus rezervēt pa tālr. 26380121. Ieeja: 3 EUR

24.03. 13.15 Bibliotēkas pēcpusdiena 1. klasei Stendes bērnu bibliotēkā

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie Stendes 
dzelzceļa stacijas

27.03. 14.00 „Satiec savu meistaru!” 
Stendes tautas 

namā31.03. 11.00
„Elegant Optics” bezmaksas redzes pārbaude ar ie-
spēju iegādāties optiskās un saulesbrilles. Pierakstī-
ties pa tālr. 20011509

BALGALES PAGASTĀ
28.03. 20.00 Balgales mednieku kluba „Zemnieks B” balle 2015 Balgales BLPC

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.03. 16.00 Radoša nodarbība floristikā. Lieldienu dekoru veido-
šana. Konsultante Inta Ose BLPJAC

20.03. 19.00 Līnijdejotāju sadancis Spāres tautas namā
25.03. 13.00 TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu izstādes atklāšana Spāres muižā
25.03. 18.00 „Laimei arī ir formula” – tikšanās ar Anitu Masaļsku BLPJAC

27.03.– 
28.03.

10.00 – 
15.00 „Satiec savu meistaru!” atklātās meistardarbnīcas Spāres muižā

24.03. 13.00 Sarīkojums senioriem „Pavasara dziesma sirdī skan” 

Pastendes kultūras 
namā

27.03.–
28.03.

10.00-
15.00

„Satiec savu meistaru!” atklātās meistardarbnīcas 
mežģīņu darināšanā Briges tehnikā, mežģīto jostu 
darināšanā un jostu aušanā uz kociņiem

28.03. 18.00 Klasiskās mūzikas koncerts „Gals un sākums”. Ieeja: 2 EUR
ĪVES PAGASTĀ

26.03. 19.00 Dokumentālā filma „Laimes ekonomika” 
kampaņā„Par atbildīgu pārtikas patēriņu”

Tiņģeres pilī
28.03. 18.00 Ikšķiles amatieru teātra izrāde  „Minhauzena precī-

bas”. Ieeja: 1 EUR
LĪBAGU PAGASTĀ

17.03. 14.00 Tikšanās ar Vilni Pūcīti – sarunas par gleznām un dzīvi Lībagu tautas namā
23.03. 10.00 „Raibumiņi Lieldienām” radošā darbnīca Lībagu bibliotēkā

27.03. 14.00-
16.00

„Satiec savu meistaru!” atklātās meistardarbnīcas. 
Pērļošana ar Astru Arbidāni; gleznu izšūšana un citi 
darbi krustdūriena tehnikā ar Ēriku Pallo

Lībagu BLPC

28.03. 14.00–
15.00

„Satiec savu meistaru!” atklātās meistardarbnīcas.
Cepsim bada pankūkas kopā ar Elmu Nagli Lībagu tautas namā

31.03. 12.00 Senioru kluba „Sarma” pasākums Lībagu bibliotēkā
LAUCIENES PAGASTĀ

21.03. 13.00 Folkloras kopu sadziedāšanās „Ziņģes Laucienē”
Laucienes kult. namā

23.03. 11.30 Latvijas Leļļu teātra kluba izrāde bērniem „Upe”. Ieeja: 1 EUR

27.03. 19.00 Teātra vakars ar amatierteātri „Pļavas” – J. Jurkāns 
„Vistas”

Pļavmuižas saieta 
namā

28.03.  13.00 Represēto piemiņas dienas pasākums Laucienes kult. namā
LAIDZES PAGASTĀ

20.03. 13.00 Galda tenisa sacensības bērniem 2. kārta
Laidzes BLPC25.03. 14.00 Komunistiskā genocīdu upuru piemiņas pasākums

30.03. 15.00 „Zaļo pirkstiņu” pēcpusdiena. Pasākums par aktuali-
tātēm sēklu sortimentā un dārza darbiem

31.03. 16.00 „C vitamīns teātrī un jokos” Laidzes bibliotēkā
LUBES PAGASTĀ

20.03. 19.00 Ugāles amatierteātra izrāde –  A. Niedzviedzis 
„Dūdene zin”. Ieeja: 0,50 EUR

Lubes kultūras 
namā20.03. 22.00 Pavasarīga groziņballīte –  spēlē „Artūrs un dzīvais 

saksofons”. Ieeja: 4 EUR

24.03. 19.00 Dokumentālā filma „Laimes ekonomika” kampaņā 
„Par atbildīgu pārtikas patēriņu”

STRAZDES PAGASTĀ

27.03.
28.03.

10.00-
17.00

„Satiec savu meistaru!” atklātās meistardarbnīcas
„Ģērbsimies latviski svētkos un ikdienā. Priekšauts.” 
Meistarklase priekšautu aušanā un izstāde

Strazdes BLPC 
„Aptiekas” mājā

02.04. 17.00 „Vakarēšana muižā” – dekoru gatavošana Lieldienas gaidot Strazdes bibliotēkā
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

23.03. 18.00 Dokumentālā filma „Laimes ekonomika” kampaņā 
„Par atbildīgu pārtikas patēriņu” 

Valdemārpils vsk. 
izstāžu zālē

29.03. 14.00 Tikšanās ar māksliniecēm S. Šternbergu un A. Freju Valdemārpils 
izstāžu zālē

VALDGALES PAGASTĀ

25.03. 14.30 „Tev jāzina tas”. Atceres pasākums Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas dienai

Valdgales tautas 
namā

VANDZENES PAGASTĀ
23.03. 13.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Upe”

Vandzenes tautas 
namā28.03.

18.00

21.00

Vandzenes tautas nama amatierteātra pirmizrāde 
–  M. Zīle „Savedējs”, režisore Elita Rumba
Groziņballe

VIRBU PAGASTĀ
24.03. 13.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Upe”. Ieeja: 1,20 EUR Virbu kultūras 

namā26.03. 16.30 Lieldienu dekora darbnīca
Informāciju sagatavoja: Sanita Arciševska.

No 27. līdz 29. martam visā Latvijā norisināsies pasākums 
„Satiec savu meistaru!”, kā ietvaros ikviens aicināts piedalīties meistardarb-
nīcās, individuālās nodarbībās, atvērtās darbnīcās, paraugdemonstrējumos, 

lekcijās, koncertos vai dančos un kopīgā muzicēšanā.


